



LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAS CHICAGOJE

Ivyks Vasario 15 Dieną, Amalgamated Center Salėje

Jau 30 metų sukako nuo to laiko, kada Lietuva pasiskelbė nepriklausoma valstybe. Šis įvykis Lietuvai ir lietuvių kilmės žmonėms yra brangus ir reikšmingas, ypač dabar, kada tenka visomis išgalėmis gelbėti Lietuvos gyventojus nuo eksterminacijios ir šauktis į pasaulį kad neleistų agresoriams pavergti silpnesnius kraštus.

Chicago lietuviai minės Lietuvos nepriklausomybę vasario 15 d., Amalgamated Center salėje (333 South Ashland Blvd.). Iškilmės prasidės 2 val. po pietų. Atidaryme dalyvaus Dariaus Girėno ir Don Varnas postai. Invokacijas skaitys kun. Ignas Albavičius. Himnus giedos Antanas Kaminskas. Muzikalę programą popietinėse iškilmėse pildys Alice Stephens Merginų Choras ir taipgi Lietuvių Vyčių Choras vadovybė L. Šimučio, Jr.

CHICAGOS GALINGAS BALSAS

Kalbėtojai, kurie dalyvaus, yra Lietuvos prezidentas Dr. Kazys Grinius, Lietuvos Konsulas Petras Daužvardis. Laikraščių redaktoriai ir Amerikos Lietuvių Tarybos ekzekutyvio komiteto nariai, Dr. P. Grigaitis, L. Šimutis ir M. Vaidyla.

Profesorius Paul H. Douglas atvyks su tiksliai paruošta kalba šiam įvykiui. Taipgi tikime, kad dalyvaus kongresmonai Martin Gorski ir Fred Busbey.

Šį kartą Chicago lietuviai pašvęs visą dieną šiomis iškilmėm.

Po masinio mitingo bus pertrauka, kurios metu įvyks vakarienė ir šiaip vaišės.

Vakare nuo 7 val. įvyks vien tik koncertinė programos dalis. Didėsę programos dalį pildys Birutės choras. Solistai bus Antanas Kaminskas, Chicago operos dainininkas Algirdas Brazis, p-nia Augustinavičienė, Ateitininkų šokėjų grupė, Ingra Jodekaitė (tremtinė) deklamuos patriotines eiles. Vakarinę programą tvarko Jonas Byanskas, Birutės choro vedėjas.

Ižangai į mitingą ir koncertą tas pats bilietas 75 centai. Visas pramogos pelnas skiriamas kovai už Lietuvos nepriklausomybės atsteigimą.

Euphrosine Mikuzis.

Kaltina Rusijos Mokyklas

Washington. — Žurnale School Life JAV švietimo Biuras kaltina Rusijos mokyklų sistemą, kuri naudoja jaunųjų protą propagandai prieš Ameriką ir visą pasaulį. Minito žurnalo straipsniuose nurodoma, kad:

1. Rusijos mokyklose skiepijamas mokiniams fanatiškiausias ištikimumas Stalinui ir Komunistų Partijai. Tuo pat laiku vaikiukai ruošiami karui.

2. Mokyklų jaunomenė auklėjama grynai materializmo tikyboje. Mokiniam liepiama fanatiškai tikėti, kad komunizmas užviešpataus pasaulį. Jie tą tiki taip tvirtai, kaip ankstybieji kvikščionys tikėjo antru kartu ateinantį Kristų.

Nesusipratimai Del Korėjos

Seoul, Korėja. — Sovietų Sąjunga atsisakė įsileisti į savo kontroliuojamą zoną Korėjoje Jungtinių Tautų paskirtą komisiją, kuriai buvo pavesta prižiūrėti gyventojų balsavimus nepriklausomybės klausimu. Prasidėjo demonstracijos prieš tą komisiją net Amerikos okupuotoje zonoje. Susirėmimuose žuvo 22 korėjiečiai (18 civilinių gyventojų ir 4 policininkai). Amerikos kareiviams paliepta būti kareivinėse, kad išvengtų nesusipratimų su demonstrantais.

Prieškomunistiška Unija

New York. — Pasipriešinimas komunistų viešpatavimui CIO organizacijoje dar padidėjo, kuomet stambi prieškomunistinė darbininkų grupė sukurė ir įregistravo nepriklausomą "Mechanical and Electrical Workers Union of America". Ši grupė, pirmiau buvusi UE Lokalo 1237 dalimi, yra James J. Conroy vadovybėje. Conroy pareiškė, kad visi šios unijos viršininkai pasirašė nekomunistavimo affidavitus.

Naujosios unijos pirmieji 355 nariai daugumoje yra rašytojų mašinų taisytojai Remington Rand tarnyboje, A. B. Dick Co., Dictaphone Corp. ir Merchant Calculating Co. darbininkai.

Pargabens Lavonus Iš Rytų

Tokyo. — Vasario 26 d. manoma išgabtį Ameriką pirmuosius 2000 žuvusių kare su Japonija Amerikos kareivių. Viso numatoma parvežti į šią šalį 32,000 lavonų — arti pusės visų kareivių, palaidotų Pacifiko salose. Lavonai bus parvežami į San Francisco uostą.

Argentina Įsileis Italu Emigrantus

Buenos Aires. — Argentina pasirašė naują migracijos sutarimą su Italija. Sulig to sutarimo Argentina įsileis 100,000 imigrantų iš Italijos.

Arabai Ruošiasi Tikram Karui

Jeruzalė. — Iš kaimyninių arabiškų valstybių yra atvykusių į Palestiną apie 15,000 gerai apginkluotų ir uniformuotų arabų. Sakoma, kad iš Syrijos atvyksta supkvežimiuose kas savaitę nuo 300 iki 500 kareivių, paruoštų karui su žydais. Jeruzalėje kalbama, kad arabai yra paskyrę vasario 15 d. visuotino karo pradžiai.

Vyriausioju arabų kariuomenės vadu busias Fawzi Bey al Kaukji (išstarkite kaip norite), kuris dabar yra Syrijos kariuomenės lavintoju.

Arabų kariuomenė sudaryta iš dviejų skyrių. Pirmoji dalis — puolimo kariuomenė, kuri susidaro iš Syrijoje lavintų kareivių. Kareiviai dėvi amerikoniškas uniformas su rudais galvos uždangalais, kurie skiriasi nuo arabiškų baltų skraiščių. Antroji dalis — apsigynimo kariuomenė, nedėvinti jokių uniformų, tik apdengusi galvas su baltai-raudonai baltais dryžiuotais uždangalais. Jos ginklai visokių rušių: šautuvai, revolveriai, kardai, peiliai ir rankinės granatos.

Komunistai ir gi nesnaudžia. Sakoma, kad gana daug komunistų atvyksta taip į arabų, taip ir į žydų kariuomenes. Žydų ekstremistų Stern gauja žymiai padidino atvykę nelegalūs imigrantai.

Tuo tarpu Maskvos spauda įtaria angus, kad šie dalina ginklus arabams. Raudonosios kariuomenės organas Krasnaja Zvezda rašo, kad už visas žudystes, įvykusias Palestinoje po JT nutarto šalies padalinimo tiesioginai kalta Anglija.

Pasibaidė Tuščias Lėktuvas

Oshawa, Ont., Canada. — Kai lėktuvo vairuotojas pasuko variklį, kad pradėjus veikt motorą, lėktuvas staiga pakilo į orą ir nuskrido į dausas, palikęs vairuotoją aerodrome. Tik už pusvalandžio lėktuvas nukrito ir sudužo už 70 mylių, kai neteko kuro.

Nereikės Vazinėti į Romą

Roma. — Popiežius Pijus XII paliosavo nuo pareigų važinėti į Romą Lietuvos, Lenkijos, Vengrijos ir Jugoslavijos aukštuosius dvasininkus. Priežastis — popiežius nenori, kad dvasininkai pasitrauktų iš savo vietų kad ir trumpam laikotarpiui, o taipgi tas, kad kelionė iš vienos valstybės į kitą dabar labai ap sunkinta.

Atsistatydino Gen. Eisenhower

Washington. — Amerikos kariuomenės vadas, 58 metų generolas Eisenhower, kuris su 4 milijonais Amerikos kareivių laimėjo pergalę Europos kare, atsistatydino iš tarnybos, pavesdamas savo vietą generolui Bradley.

Išėidamas iš tarnybos gen. Eisenhower rekomenduoja padidinti algas Amerikos kareiviams tarnaujantiems Korėjoje ir tolimose Pacifiko salose, nes ten gyvenimas esąs sunkesnis, negu kitose vietose.

Juozas Yankus Aukojo Šimtinę

Philadelphijos lietuvis Juozas Yankus Antrą Lietuvos Gelbėjimo Vajų pradėjo šimtinę. Biznierių Yankus atsiuntė Amerikos Lietuvių Tarybos Centro išdan šimto dolerių čekį ir pareiškė, kad pinigai yra skiriami Lietuvos išlaisvinimo darbams.

Butų gera, kad ir kiti lietuviai biznierių pasektų Yankaus pavyzdį. Lietuvą pavergė galingas priešas, todėl ir reikalingos visų lietuvių pastangos gintiniam mūsų kraštui išlaisvinti. ALT.

Pradeda Pigint Maistą

New York. — Kai kurie maisto krautuvų sindikatai paskelbė nupigintas kainas miltams ir taukams. Chicagoje kiaušienės kaina numazinta po 90 centų. Laukiama, kad Pittsburghe taip pat kainos sumažės.

Rusija Trauksis iš Jodyjų Jury

New York. — Jungtinių Tautų raporte nurodoma, kad Amerikos įtaka Graikijoje ir Turkijoje gal privers Rusiją atsisakyti nuo uostų Juodosios Jurose ir sukoncentruot savo susisiekimą su pasauliu per Lenkijos uostą Gdanske (Dancige). Pasirinkdama Lenkijos uostą savo komercijai ir užsieniais, Rusija parodo savo pasiryžimą sudaryti stiprią savo satelitinę valstybę sąjungą.

Ruošiamas Komunistų Protestas

Washington. — Komunistinė Rusija, turinti didžiausią pasaulyje kariuomenę, kurioje priverstinai turi kiekvienas vyriškis ištarnaut nuo 2 iki 5 metų ir išbut atsargoje iki 50 metų amžiaus, tikrai trokšta, kad Amerika nesustiprėtų. Jos užkinkyti šioje šalyje komunistai ruošia 1000 delegatų nuvykt ateinantį sekmadienį į Washingtoną ir pabandyt prikalbint Kongreso atstovus, kad pasipriešintų siulomam įstatymui apie Priverstiną Tarnybą Amerikos Kariuomenėje.

Amerikos komunistų organas Daily Worker skelbia, kad šią protesto ekskursiją į Washingtoną organizuoja 19 Amerikos "pažangiosios jaunomenės" organizacijų. Žymiausi šio žygio vadai yra šie: JOHN DARR, atstovaujantis United Christian Council for Democracy, išsirutulojusią iš Jaunųjų Komunistų Sąjungos.

MOLLIE LIEBER — iš Amerikos "Demokratinės" jaunomenės. JAMES MOSS — iš Metodistų Jaunomenės Skyriaus. OLIVER MARTEN — Negrų sąjungos ir Jungtinių Veteranų grupių vadas New Yorko valstybėje.

ERNEST RHYMER — Žydų Liaudies Fraternalinės Organizacijos, jaunųjų skyriaus direktorius.

ESTHER KOFF — Metodistų Federacijos socialinio patarnavimo narė.

WALTER LEHR — Internautų ir Medicinos Studentų Asociacijos atstovas.

Ir daug kitų.

Terorizuoja Tremtinius Stovyklose

JAV Zona Vokietijoje. — Jau treči metai kai baigės karas, — rašo vienas tremtinys, — bet mūsų vargai ne tik nesumažėjo, bet diena iš dienos didėja. Maisto norma nuolat mažinasi, del to daug, o daug žmonių keliauja į ligonines, o iš ten į aną pasaulį. Vaikų su džiūvos požymiais 90%, daugelis serga ir kitomis ligomis. Mattenbergo stovykloje yra 2700 lietuvių, kurių virš 100 guli ligoninėje.

Negana to, komunistai ir jų agentai griaua sugyvenimą, visur stengdamiesi įnešti chaosą.

Štai mūsų stovykloje. Nauju Metų sutiktuvėse, komunistų gauja bandė įsibriauti į salę, kur buvo pilna žmonių. Kai policininkas jų neleido į vidų, tai jie metė rankinę granatą koridoriuje. Sprogimas sunkiai sužeidė du lietuvių, kurie tuoju nuvežti ligoninėn, kur reikėjo padaryti sunkią operaciją. Laimė, kad tiems žmogžudžiams nepavyko įeiti į salę...

Du tų teroristų sugauti ir sėdi kalėjime. Kiti pabėgo. Policija pradėjo stropiai jų ieškoti. Tuomet jų vienas barake pasikaria, ar, tikriausiai, jį pakorė jo paties draugai, kad neišduotų visų sąmokslininkų.

Kiek mes valgome, aš čia paduoju visos savaitės šešiams žmonėms davini: cukraus pusrėčio amerikoniško svoro: sviesto — 1 sv. 14 unc.; mėsos su 25% kaulu — 4 sv. 14 unc.; avių kruopų — 1 sv. 14 unc.; manų kruopų — 3 sv. 2 unc.; makaronų — 2 sv. 11 unc.; bulvių — 50 sv.; duonos — 20 sv. 12 unc. To viso tur užtekti šešioms žmonėms per visą savaitę.

Žibalo Trukumas Šalido Gyventojus

New York. — Jau antras mėnesis New Yorko mieste apylinkėse pritruko skysto kuro. Tūkstančiai namų, kuriuose įtaisyti alvyiniai šildytuvai (oil burners), neturi jokios šilumos per kelietą, o kai kurie ir po keliolika dienų. Policija ir Sveikatingumo Departamentas bando tvarkyti žibalo gabenimą mažomis partijomis. Skandalai ir nuomininkų su savininkais ginčiai kasdien didėja.

Indijoje Karas Didėja

New Delhi. — Indijos kariuomenės vadovybė paskelbė, kad perėjusią savaitę Vakariame Kašmire mahometanai puolė Indijos reguliarią kariuomenę ir buvo keliose vietose prasilažę pro jų frontą. Gavusi pagalbą lėktuvus ir artileriją, kariuomenė padarė kontrataką ir nuvijo užpuolikus atgal. Šiame ikišiol didžiausiame susirėmime, žuvo apie 2000 mahometonų, nekaitant labai daug sužeistųjų.

Užgyrė Margariną

New York. — Sviesto gamintojai užgyrė oleomargariną, naudodami, kad sutauptis kelėtas milijonų dolerių ligoninėms, ir kitoms įstaigoms, kurios palaikomos New Yorko valstybės lėšomis. Margarinas sekmingai pavaduoja tikrąjį sviestą.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA BUS ŠVENČIAMA ILLINOIS VALSTYBĖJE

Oficialiai Paskelbtas Trisdešimtmetinis Jubiliejus

PROKLAMACIJA

KADANGI šių 1948 m. vasario 16 dieną sukanka trisdešimt metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atgavimo, ir

KADANGI ši sukaktis daugelio tūkstančių lietuviško gimimo ir kilimo Amerikų širdyse sukiantis malonių atsiminimų ir branginamas viltis, užsipelno visuomenėje formalaus įvertinimo,

TODEL aš, DWIGHT H. GREEN, Illinois valstybės gubernatorius, šiuo skelbiu Pirmadienį, šių metų vasario 16 d., LIETUVOS RESPUBLIKOS DIENA visoje Illinois Valstybėje, ir įsakau visoms suinteresuotoms grupėms, organizacijoms ir pavieniams asmenims tinkamai tą dieną minėti.

ŠIO LIUDYMU aš savo ranka pasirašiau ir liepiu įspausti Illinois Valstybės didžiąją antspaudo.

Duota Kapitolyje, Springfieldo mieste, šio vasario 3 dieną, tūkstantis devyni šimtai keturiasdešimt aštuntais Musų Viešpaties metais, o Illinois Valstybės šimtas-trisdešimtasis metais.

(Parašas) DWIGHT H. GREEN.

Gubernatorius.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAS PER CHICAGOS RADIO

Chicago. — Specialiai Lietuvos Nepriklausomybės 30-ties metų sukakčiai paminėti, Margučio pastaugomis, pasisekė gauti pusvalandis laiko didžiulėje radio WGN (50,000 watts) stotyje.

Kalbės Lietuvos Konsulas Dr. P. Daužvardis. Muzikalinę dalį išpildys choras, solistai ir kitos meno jėgos.

Programos laikas: šeštadienis, vasario mėn. 14 dieną, 1:30 valanda po pietų (Chicago laiku), iš stoties WGN — 720.

Taikos Vajus

Praha, Cechoslovakija. — Katalikų ir protestantų bažnyčios atsisakė į visas krikščioniškas tautas sustiprinti tikybinę propagandą prieš karus. Atsisaukime raginama panaudoti sakytą, spaudą ir radio tiksliai išaiškinimui, kad visus tarptautinius nesusiipratus galima išspręst taikos būdais, nesigriebiant žudymų ginklais.

Darbininkų Rekrutavimas Nepasisekė

London. — Darbininkų registravimas svarbiems darbiams Anglijoje nepasisekė tikslu. Viso per tris savaites registruota netoli 100,000, iš kurių tik apie 10,000 bus galima imti į svarbiuosius darbus. Darbo Ministeris Issacs sako, kad buvo tikėtasi gauti tinkamų darbininkų bent 500,000 dirbti ukiuose, anglio kasyklose ir audyklose.

Išdalintas Italijos Karo Laivynas

Roma. — Italijos nugalėtojai pasidalino tos šalies karo laivyną sekamai: Rusija gauna 43 karo laivus, įskaitant didlavių Giulio Cesare. Prancuzija gauna 43 laivus; Jugoslavija 17; Graikija su Albanija — po du. Amerikai buvo paskirta 26, o Anglijai 28 karo laivai, bet abi šalys atsisakė juos imti. Tie laivai bus sugriauti pačioje Italijoje.

Žuvo Penki Angliakasiai

Greenwood, Ark. — Anglio kasykloje Sunshine netoli Fort Smith, Arkansaso valstybėje, praėjusiame sekmadienyje įvyko dujų sprogimas. Žuvo penki angliakasiai, kurių lavonai surasti. Kitų trijų angliakasių nesurandama.

Šioje kasykloje nebuvo nelaimių per praėjusius 10 metų. Dabartinis sprogimas įvyko apie 400 pėdų gilumoje, besirušiant naktinei darbininkų pamainai pasikeist su dienine.

Paprastai šioje kasykloje dirba 80 vyrų, bet šiuo laiku čia buvo daromi keitimai ir paplėtimai, todėl dirbo tik aštuoni darbininkai.

Anglijos Pinigai Nenupigs

Edinburgh, Anglija. — Iždo Sekretorius Stafford Cripps sako, kad šiuo laiku Anglija gali išvengti savo pinigų nuvertinimą, nors nežinoma, kas gal atsitikt ateityje. Anglija apsiginanti nuo infliacijos tik savo aukso rezervais, kurie vis tik laipsniškai mažėja.

Žydai geresni Aukotojai, Negu Mes

New York. — Žydų organizacija HIAS paskelbė vėliausias aukas kambariui vaikams žaisti. Dvi aukotojos aukojo po tūkstantį dolerių. O kiek mes aukojame SLA Tautinei Fondacijai, kurią sukūrė prezidentas Laukaitis?

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
DR. M. J. VIKIKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ---- \$1.50
To Foreign Countries ---- \$2.00
307 W. 20-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5229



PASTABOS

Inėsimai sekamam Susivienijimo seimui. — Tėvynės 52 numerio tilpo Susivienijimo Istatų Komisijos pirmininko dr. A. Motvoda pranešimas Susivienijimo kuopoms. Tame pranešime Istatų Komisijos pirmininkas nurodo kuoopoms konstitucijos patvarkymus įnešimų reikale ir prašo kuopas tuos patvarkymus pildyti ir nesivėluoti su inėsimais sekamam seimui. Taigi visos kuopos, kurios tik manote pasiulyti kokius nors inėsimus seimui, prašomos tai padaryti laiku ir išpildyti Istatų Komisijos pirmininko prašymą ir konstitucijos patvarkymus.

Inėsimai seimui turi būti pasiūstyti Istatų Komisijai 90 dienų prieš seimą. — Susivienijimo konstitucija apie inėsimus seimams tarp kitko sako: "Pasiūlymas pataisyti, pakeisti ar panaikinti turi būti paduotas raštu Istatų Komisijai bent 90 dienų prieš seimą, o Istatų Komisija turi peržiūrėti ir sutvarkyti tokius pataisymus, pakeitimus ar panaikinimus ir turi paskelbti juos Susivienijimo organe bent 30 dienų prieš seimą visų narių apsvaistymui". Taigi visos kuopos, kurios tik mano sekamam seimui pasiulyti kokius nors konstitucijos papildymus, pataisymus ar kitokius inėsimus daryti, prašomos nesivėluoti ir išpildyti konstitucijos patvarkymus.

Inėsimai turi būti siunčiami Istatų Komisijai. — Susivienijimo konstitucija patvarko, kad visi inėsimai turi būti siunčiami Istatų Komisijai. Tame reikale ji sako: "Visi dalykai, paliečiantys Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įstatymus, kaip antai: siulomi pataisymai, pamainos, panaikinimai ir tt., privalo būti pasiūstyti tiesiog Istatų Komisijai. Vien tik šita komisija turi priežiūrėti visų viršminėtų dalykų". Todėl visos kuopos, kurios tik padarysite kokius nors inėsimus sekamam seimui, juos siųskite sekamam adresu: Dr. A. Montvidas, 2400 W. Madison Street, Chicago, Ill.

Centras išvengs bereikalingo darbo. — Siūsdami seimui inėsimus Istatų Komisijai, ne tik išpildysite Susivienijimo konstitucijos patvarkymus ir komisijos pirmą prašymą, bet Centras išvengs bereikalingo darbo ir lėšų, nes jam nereikės gautus kuopų inėsimus persiuntinėti Istatų Komisijos pirmininkui Chicagon. Taigi siunčiant inėsimus tiesiog Istatų Komisijai, o Centras išvengs bereikalingo darbo ir lėšų juos persiunčiant.

Kas inėsimus gali daryti. — Susivienijimo konstitucija apie inėsimus sako: "Susivienijimo kuopa ar narys, esantis gerame stovyje, turi teisę pasiulyti pataisymus, pakeitimus ar panaikinimus kokių nors Susivienijimo Konstitucijos Taisyklių, Istatymų ir Nurodymų dalyje".
M. L. VALIS.

Vasario Šešioliktą Sulaukus

Trisdešimts metų atgal, vasario 16 dieną, 1918 metais, lietuviams buvo džiaugsmingiausia diena. Tą dieną per visą pasaulį nuskambėjo garsas, kad iš po kelių šimtmečių vergijos, iš po karo griuvėsių, Lietuva atsikelia ne tikta gyva, bet ir pasirengus nepriklausomam gyvenimui, bendram veikimui pasaulio tautų šeimoje.

Plačiame pasaulyje išsiblaškiusiai gyvenantiems lietuviams toji žinia buvo tartum sapnas. Vienas su kitu suėję, bureliais suėję arba susirinkę skaitlingiau visi kartojo tą patį obalsį: Lietuva pasiskelbė nepriklausoma valstybė! Tą obalsį kartojo, jeigu ne per kiekvieno, tai per didžiūmos lietuvių veidus nusirito džiaugsmo ašaros, kad jo tėvynė sutraukė rusiškos vergijos rečtus, kad jai gyvenant nepriklausomai gyvenimui, lietuviai turės lygų vardą su kitų tautų žmonėmis.

Kad ištvėringa, energinga ir darbšti lietuvių tauta buvo pasirengusi nepriklausomam gyvenimui, tą aiškiai matė ir žinojo didžiūmos pasaulio valstybės. Už tai gi nepriklausomybės paskelbimas neliko tikta obalsiu, bet tuojuo vienu po kitai kitos valstybės pripažino Lietuvą nepriklausoma. Tuomi ir prasidėjo nepriklausomos Lietuvos gyvenimas.

Pradžiai gyvenimo ir atsistatymo buvo sunki, bet tame sunkiame darbe savo tėvynėi ir talką atėjo visame pasaulyje gyvenanti lietuviai, o ypatingai amerikiečiai lietuviai. Visų sudėtiną talką, atsikėlus nepriklausoma Lietuva pradėjo sparčiais žingsniais žengti pirmyn. Savo valstybinio gyvenimo ir kultūra pradėjo dasyti ir šimtmečius nepriklausomai gyvenusias tautas. Lietuvis vardas visur buvo žinomas ir garbingas.

Nepriklausomoje Lietuvoje bemaž pradėjo atsistatyti įvairios mokyklos, pradėdant nuo pradžinių vaikūčiams ir baigant universitetu. Įsikūrė opera, meno ir sporto organizacijos. Žemės ūkiui kylant, įsisteigė kooperatyvai apdirbimui Lietuvoje pagamintų produktų, kurie pasiekė plataus pasaulio rinkas. Lietuvoje gamintų įvairių produktų nemažai turėjome ir Amerikoje. Ypatingai Lietuvos žemės ūkiui produktai buvo jos aukštas, kuriuos parduodama pasaulinėse rinkose išgalėjo nusipirkti tokias reikmenis, kurių Lietuvoje nebuvo.

Laisvą ir nepriklausomą valstybių gyvenimą mylinčioms tautomis su Lietuva buvo naudinga bendradarbiauti, nes darbštus ir energingas lietuvius rūpinosi kaip nors naudingo žmonijos gyvenime kurti, o ne auklėtis kerštu kita užpulti, iš jo ką naudingo atimti. Nepriklausomos Lietuvos viduriniis gyvenimas kiek susidrumstė su įvykiu perversmu, bet tai buvo naminis nesuipratimas, kuris, laikui bėgant, irgi būtų likęs išgyvendintas. Taip nepriklausomai gyvenimui Lietuva gyveno iki birželio mėnesio, 1940 metų.

Kerštingam dideliame Lietuvos kaimynui Rusijai buvo nepakenčiamas Lietuvos kilimas. Tad rytų kaimynas Rusija, besibūčiuojama su vakariniu Lietuvos kaimynu Vokietija, susitarė Lietuvos ir kitų valstybių nepriklausomybę pasmaugti, jas apiplėšti ir jų žmones padaryti savo vergais. Tomis plėšimo ir pavergimo sutartimis pasinaudodamas, birželio mėnesyje, 1940 metais Stalinas pirmu peiliu smogė į Lietuvos nepriklausomybės širdį, atsiųsdamas savo okupacinę armiją į Lietuvą. Tą savo biauų žygi, visokias buvusias sutartis laužant, melagingai vakarų demokratijoms skelbė, buk tai daro tikslu Lietuvoje įsteigti bazes Vokietijos sulaukymui. Neva tu "bazių" steigime, pradėjo iškelti met išitus Lietuvos gyvenotojų kaimus, kuriuose gyvenusius išsiuntė Rusijos gilumoni.

Prasidėjus Antram Pasauliniam karui, kuometvokiečių armijos žygiavo per Lietuvą, nerado jokių įsitvirtintų bazių, kas aiškiai liudija, kad Stalinas Lietuvą okupavo išimtinai tikta pavergimo tikslu. O kuomet rusai grįžo atgal į Lietuvą, tai Lietuva liko uždengta geležinia uždanga ir šiandien pasaulyje gyvenančiam lietuviui neleistina nuvykti aplankyti savo gimtinį kraštą.

Daugelis pasaulyje gyvenančių lietuvių buvo energingi kovotojai prieš carinį Rusijos despotizmą. Bet dabar, kuomet Lietuva randasi dar didesniame Stalino despotizme, baisioje vergijoje, tie buvę kovotojai liko Lietuvos išdavikais, ištikimais Stalino bernais, už grašius papirktais judašiais.

Minint Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktį, ne viena lietuvių motina gaudžiai apsisverks, kad ji pagimdė ir išauklėjo savo sunų Lietuvai išgama. Taip, yra didelis širdies skausmas Tau Lietuvai Motina, kaip yra skausmu ir visai lietuvių tautai. Bet žmonijos istorija aiškiai rodo, kad kaip nei vienas buvęs judašius už gautus grašius nesukūrė sau gyvenimo ateities, taip lygiai nesukūrė ir lietuviški judašiai!

Minėdami šią brangiausių mūsų tautai šventę, visi kaip vienima sukaupkime savas jėgas, savo tvirtą pasiryžimą kovoti už Lietuvos išlaisvinimą. Išgalimą auką dėkime ant Lietuvos išlaisvinimo aukuro. Atliekama maisto karnį nesigailėkime suteikti vargą ir alkį kentantiems mūsų broliams ir sesėms. Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma!
K. P.

Kas Sutiktų Pagelbėti Europoje Pagalbos Besišaukiantiems Tremtiniams?

Kasdien iš Europos ateina daugybė skaudžių ir pagalbos prašančių laiškų. Visuose laiškuose atsispindi desperacija ir baimė del rytojaus. Baimė netekti sveikatos ir būti pasmerktam laukti mirties prieš žemėje, baimė vėl patekti bolševikams į nagus. Ir reikia pripažinti, kad tremtinių baimė yra pilnai pagrįsta. Apie 30% jų jau gavo džiūvas ir kitokias nepagydomas ligas ir jų niekas nebeišgelbės. Jų nebeprims nei vienas kraštas. Kasdien tokių skaičius didėja. Baimė patekti bolševikams į nagus, taip pat, turi pagrindo. Kas žino ką atneš rytoj, kas žino j kieno rankas laikinai gali patekti Vakarų Europa. Be to, nors Didžiosios Vakarų valstybės garantuoja prievartą tremtinių negražinti į bolševikų okupuotus kraštus, tačiau gyvenimas rieda savo keliu, bolševikai atkakliai siekia susigrąžinti tremtinius ir jie randa tam kitokius kelius. Ar ne prie to veda naujai vedami arentiniam IRO organizacijos skringinai ir nuolatinis maisto mažinimas bei kitokie suvaržymai!

Iš Vokietijos, Britų zonos, gautomis žiniomis, maisto norma ant tiek sumažinta, kad trys dienas davinio nepakanka vienam kartui sočiai pavalgyti. Iki šiol, kai kuriose campėse, tremtiniai savo užaugintomis daržovėmis ir maisto trupiniais augindavosi paršelius. Dabar, tas ne tik uždrausta, bet ir turimieji, sunkiai įgyti ir nuo savęs nutrauktai trupiniai auginti paršeliai atimami — konfiskuojami. Per skringingus masiniai išmetami iš cempų tremtiniai įjungiami į vokiečių ūkį, kitaip tariant, atiduodami vergais vokiečių žinion. Šiurpas ima pagalvoti apie tokių žmonių padėtį. Tačiau, tai dar ne viskas. Finanas bus tada, kai vokiečiai sudarys Vokietijos ar Vakarų Vokietijos centrinę vyriausybę ir krašto tvarkymą perims į savo rankas, o toks laikas ateis. Bukime tikri, kad tada jų pirmas sprendimas bus atsisakyti tremtiniams. Tam būdu jie ras. Čia bus vienintelė vieta, kur bus vienos nuomonės vokiečiai ir bolševikai. IRO ir Vakarų valstybės čia nesikiš, nes išskringinoteji tarpt. globos nustoja. Skringingams taip pat galo nesimatomatmai, jie veiks tol, kol bus ką skringinuoti.

Turint prieš akis tokią žiaurią ir beviltišką nelaimingųjų tremtinių padėtį, dabar aktualiausia pasidaro emigracijos klausimas. Reikia skubiai dėti visas pastangas, kad sudarys sąlygas tremtiniams atvykti į šį kraštą, nes greitai gali būti per vėlu (ligoniams jau per vėlu) ir teks tada sietis, kad laiku nepagelbėjim tiems, kuriems tikrai dar galime pagelbėti. Šiuo konkrečiu atveju turį galvoje afidavitų sudarymą.

Nors Lietuvos emigracijos kvota į Ameriką kasmet buna pilnai išseimama, bet lietuviai mažai ją tepasinaudoja. Čia, reikia manyti, turi įtakos ir proporcingai permažas turimų afidavitų skaičius. Mes, kai kada, priekaištaujame žydams, kad jie mašiniai atvyksta į šį kraštą. Tuo atveju esame ne visai teisingi. Už tai juos reikėtų gerbti ir iš jų mokintis. Karui pasibaigus, per vienus metus, visi Europoje esą žydai-tremtiniai jau turėjo afidavitus ir Amerikoje globėjus iš savo tautiečių tarpo. Už tai jų daug ir atvyksta. Mes tuo ne visai pilnai galime pasigirti. Mūsų tremtinių Europoje yra apie 80,000, o afidavitus turi tik apie 4,000.

Daugelis lietuvių tremtinių yra gimusių iv. Europos kraš-

tuose, kaip pav. Rusijoje, Lenkijoje, Prancuzijoje, Italijoje ir kt. ir jie lengvai galėtų atvykti į šį kraštą tų valstybių kvotų sąskaiton, jei jie turėtų afidavitus. Dėja, jų neturi. Be to, jei šiais metais bus priimtas bilius didesniam tremtinių skaičiui į šį kraštą įsileisti, lietuviai irgi pasiliks užpakalyje. Jie neturės afidavitų. Tad reikia skubiai ir rimtai šiuo reikalu susirupinti.

Džiugu yra, kad prie Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo, paskutinio seimo metu, įsikūrė tarpšovinė institucija emigracijos reikalams. Reikia tik palinkėti, kad kuo greičiau pasirodytų jos darbo vaisiai. Kaip teko girdėti, ši institucija, be kitų svarbių emigracijos reikalų, rūpinis daugiau korporatyvinio pobūdžio afidavitų išgavimu. Tačiau darbas yra perdidelis, kad galėtume reikalauti jį atlikti vien prie BALF įsikurusiai institucijai.

Darbas Musų Laimė ir Džiaugsmas

(Dail. Č. Janušo Meno Studijos Dirbtuvėj apsilankius)

Amerikos lietuvių laikraščiuose daugiausia buvo rašyta apie tremtinių Europoje šorus, ansamblius, tautinių chorų grupes. Musų priešai, komentuodami tas žinias, perkunai griaužia, kad tremtiniai, gyvendami DP stovyklose, puikiai gyvena, šoka ir dainuoja, bet nieko nedirba. Kad nieko nebuvo rašoma apie darbą, tai yra ne del to, kad tremtiniai nieko nedirba, bet del to, kad darbas yra savaimi suprantamas dalykas, kuris yra daugumai kasdienis dalykas, kad apie jį neapsimoka nė kalbėti. Ištikrųjų Vokietijos lietuvių DP stovyklose yra daug tokių darbų dirbama, kurie malonu ne tik patiems lietuviams pamatyti, bet ir svetimųjų tautų žmonės jais susižavi ir nustemba, kad tokiose sąlygose lietuviai gali taip nuosirdžiai dirbti.

Šį kartą noriu papasakoti apie dail. Česlovo Janušo Meno Studijos Dirbtuvę, kur gaminamos medinės, puikiai dekoruotos tautiškais ornamentais ir lietuviškais emblemomis lėkštės, įvairios dėžutės, servizai ir kiti dalykai.

Šios Studijos ir dirbtuvės steigėjas ir vadovas dail. Česlovas Janušas, gimęs 1907 m. liepos 7 d., yra vienas iš labiausiai žinomų jaunųjų lietuvių dailininkų. Lietuvę jis be savo, kaip dailininko, tiesioginio darbo, dirbo kaip mokytojas įvairiose gimnazijose, be to, buvo Dailių Amatų Mokyklos Direktorius. Kaip dailininkas nuo 1937 m. dalyvavo visose Lietuvos Dailininkų Sąjungos ruošose parodose, daugiausiai duodamas tapytų paveikslų iš musų pajurio gyvenimo. Be to, jis dirbo Valstybės Teatre Kaune apie 10 metų, kur dekoravo daugelį lietuviškų veikalų pastatymų laimėdamas už tai net premiją.

1944 metais pabėgo į Vokietiją, kur jam teko dirbti įvairius darbai fabrikuose. 1945 m. apsigyvenęs Wurzburg'o lietuvių DP stovykloje, dail. Janušas ne tik pats grįžta prie savo kaip dailininko darbo, bet pasiryžta ir kitus jaunesnius ir savo tautiečius, turinčius gabumų paišyboje, pramokyti šio naudingo amato. Jis imasi iniciatyvos ir kartu su dailininkais Vl. Vijeikiu, P. Osmolskiu, P. Kaufmanu įsteigė Meno Studiją, kuri pradėjo studijuoti paišybą, o vėliau pakrypsta į dailiosius amatus, išaugdama į išties dirbtuvę.

Pats gi dail. Janušas nesitenkina vien savo kaip šios

I šį darbą turime įsitraukti ir prie jo prisidėti visi Amerikos lietuviai patriotai. (Apie tarpšovinės institucijos įsteigimą prie Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo emigracijos reikalais rūpintis, mums nėra žinoma. — Red.)

Detroito Lietuvių Buvusių Tremtinių Draugija turi be galo daug laiškų iš tremtinių prašant tarpininkauti pas Amerikos lietuvių afidavitų sudarymo reikalą.

Mes kreipiamės į gerbiamus Amerikos lietuvius ir prašome tiems nelaimingiesiems pagelbėti. Kas sutiktų jiems pagelbėti — sudaryti afidavitus, prašome atsileipti. Norintiems prašant duoti tremtinių adresus. Galima būtų su jais susirašyti ir susitarti visais klausimais betarpiai.

Visus Amerikos lietuvių laikraščių Gerbiamus Ponus Redaktorius maloniai prašome neatsisakyti šį straipsnelį atspausdinti savo laikraščiuose.

T. Dambrauskas,
955 Wildwood,
Detroit 5, Michigan.
Telef.: TOWNSEND 5-3726.

padedamas stovyklos lietuvių komiteto šiuos sunkumus nuvalgo ir įsigijo medžio tekinimo mašiną. Dabar ši dirbtuvė gamina medines lėkštes, kuporėlius, servizus, įvairias dėžutes, kurias paskui pats dail. Janušas su dail. Kaumafnu ir kiti studijos klausytojai gražiai dekoruoja lietuviškais raštais, miestų herbais, Vyti mi, kunigaikščių ir rašytojų paveikslais. Šie dirbiniai turi labai didelį pasisekimą tiek lietuvių, tiek tietaučių tarpe. Neabejotina, kad ir Amerikoje jie būtų mieliai perkami, nes stovyklą aplankę Amerikos lietuviai p. Baltramaitis, p. Dedenienė ir kt. labai jais sudomėjo ir daug dirbinių užsakė. Ypatingai branginamos didžiosios lėkštės su kunigaikščiais, Lietuvos Vyti mi ir su miestų herbais. Tokios lėkštės (tai nėra lėkštės kam nors jėdėti, bet tik kambario papuošimui) reikalauja labai daug kruopštaus darbo ir daromos tik pagal specialius užsakymus.

Wurzburg'o stovyklos lietuviai didžiuojasi savo tarpe turėdami tokį gavo dailininką, kaip Česlovą Janušą, kuris ne tik išmokė žmones naudingo amato, bet tiek dirbtuvėse dirbiniais, tiek puikiais paveikslais išpopuliarino lietuvių sąjungininkų kariuomenės akyse. Dail. Č. Janušas šią vasarą liepos 7 d. šventė 40-tuosius savo amžiaus metus.

Dail. Janušas paklaustas, ką jis manąs daryti su dirbtuvė emigracijos atveju, pasisakė, kad jeigu musų gyvenimas kaip DP būtų pastovėsis, jis būtų dirbtuvę dar išplėtęs, įvesdamas dar odos apdirbimo skyrių, bet dabar neišku kiek ilgai DP galės Vokietijoje gyventi. Aiškūs dalykas, kad toks specialistas, kaip dail. Janušas darbo ir pragyvenimo galimumą galės rasti kiekvienam laisvame krašte.

Panašaus tipo dirbtuvė yra ne tik Wurzburg'o stovykloje, bet ir kitose lietuvių stovyklose tokių dirbtuvių, gal tik kitokio pobūdžio yra.

Inž. K. Tykas.

Maskva Kuria Baltų Pasiuntinybes

Mano turimomis žiniomis daugelis paveikslų šiandien yra Amerikos Jungtinėse Valstybėse, Kanadoj, Anglijoj, Prancuzijoje ir kitur.

Dail. Janušo suorganizuota Dailės Studija lankė 22 klausytojai. Keli iš jų, baigę šią studiją, dabar studijuoja Vokiečių Dailės Akademijose. Prieš metus laiko dail. Janušas prie studijos įsteigė medžio apdirbimo dirbtuvę, kurioje dirba 12 žmonių. Šiais laikais Vokietijoje, ypatingai esant DP ir gyvenant stovykloje, įsigyti ką nors nėra lengvas dalykas, bet dail. Janušas,

Stockholme vietos estų sluoksniams praneša, kad gaudai apie "sovietinės Estijos Pasiuntinybės" įsteigimą Suomijoje vėl pasitvirtino. Maskva tuo reikalu atnaujinusi pasitarimus su Suomijos vyriausybe. Suomius nemaloniai nutsebinęs tas rusų paciržimas įkurti Helsinky "šešelinę pasiuntinybę". Esą aišku, kad per tą "pasiuntinybę" sovietiai siekia išplėsti savo agentų tinklą ir, antra, pasauliui sudaryti įspūdį, kad pavergtieji Baltijos kraštai yra nepriklausomi.
ALIC.

Tas Pats Mėnulis

Tas pats mėnulis mato mano gimtą namą.
Kažin kas rymo ten dabar prie kiemo vartų?
Ar senas klevas, kaip andai, dar tebešlama?
Ar gudžiai jis aprauda krašto skausmą kartų?
Ar smilksta pypkė mano žilavalvio tėčio?
Ar reikasi pas jį pasišnekėti kaimynai?
O kaip jų tarpe aš dabar pabūt norėčiau,
Ir pasakyti, kas širdį guodžia, kas kankina.

Tas pats mėnulis gausiai sidabru aplicja
Ir mano tolimos tėvynės mielą jūrą,
Nors žiauriai plaka ją rytų įtūžė vėjai...
Krantė žvėjai į tolimas akis pražiuro...

Tas pats mėnulis žvelgia ir į tamsią girią,
Kur guodžia tėviškės didvyri-partizanų.
Daug jo draugų su ginklu rankose jau mirė...
Tas pats mėnulis šviečia man virš okeano...

(Iš ciklo "Pakeliumi į Australiją")

Indijos vandenynas, 1947. XI. 29.

Juozas Mikštas.

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

Vajaus Komitetas:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS,
DR. M. J. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TEVYNES SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komiteto nutarimu ir skiriamas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiktinai pūsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Ši Skyrių Veda
DR. P. DAGYS.

Laiškas iš Lenkijos

Brangūs Tautiečiai. Kaip lietuvis kreipiuosi į Jus su prašymu. Bet pirmiau norėčiau paaiškinti, kas esu ir kaip čia patekau. Esu NN, kilęs netoli Kauno. Jūs žinote, kad rusų jungas nėra saldus ir kad nekaltų žmonių kraujo ir ašarų upės teka. Kaip daugelis taip ir aš turėjau bėgti į užsienį, nes tėvynėje praradau savo tėvus, kuriuos išvežė į Sibirą. Bėbėgant per Lenkiją patekau po rusais. Mokėdamas lenkų kalbą pasisakiau esąs lenkas ir čia pasilikau gyventi. Čia teko bent kelis kartus keisti savo pavardę ir dokumentus. Žodžiu tariant, bėbėgant nuo vilko patekau ant meškos. Brangūs tautiečiai, padėkite man išvažiuoti iš to raudonojo pragaro kur nors, į kurią nors laisvą šalį, kur žmogus gali pasisakyti kas esi. Taip pat labai prašau padėti man siuntiniams, nes vaikštai visai apilyšę ir esu labai blogoje padėtyje. Buvau pas gydytoją, kuris pasakė, kad sveikata silpna ir greit galiu gauti džiova. Sankiuosiu pagalbos tik paskutiniu atveju. Esu dar jaunas ir noriu gyventi ir savo jėgas atiduoti savo žemei ar kitam bent laisvam kraštui.

Šį laišką išsiunčiu kitais keliais, nes toksai laiškas Jūsų niekuomet nepasiektų.
 NN.

Britai stato antrą kelią per Afriką

Neabejotina, kad šiandien britai pergyvena ne tik ekonominę, bet ir strateginę krizę. Jie nebegali išlaikyti tokiu mastu kaip iki šiol savo imperinių ir tarptautinių pasižadėjimų. Tai jiems finansškai yra nepakeliamas, o kariuomenė, kuri buvo išdėstyta atskiruose imperijos postuose, yra reikalinga patiems britams namie. Šis britų stipnumas supuola su augančiu nacionalizmu "atsilikusiose srityse". Del viso to šiandien britai pasitraukia iš Indijos, Burmos ir Irano ir didėle dalimi iš Egipto. Taip pat nori pasitraukti iš Graikijos ir Palestinos.

Neseniai britai pranešė Jungtinių Tautų Visumos susirinkimui, kad jie artimiausioje ateityje pasitrauks iš Palestinos, jei nebus rastas sprendimas Palestinos klausimu, kuris patenkintų žydus ir arabus. Sunku tikėti, kad toks sprendimas būtų rastas. Tuo netiki ir britai. Todėl jie jau dabar pradėjo ruoštis atitraukimui savo kariuomenės ir politinio aparato iš Palestinos.

Tačiau Palestina britų Strategijoje Viduriniuose Rytuose sudaro kertinį akmenį. Jei Palestinos bus atsisakyta, tai kuo ji bus pakeista?

Šis klausimas ilgai kėlė nerimo britų imperijos generaliniam štabui, bet pagaliau, kaip rašo "New York Times", buvo prieita sprendimo, butent, yra nutarta vietoj Palestinos įkurti britų pagrindinę bazę britų Rytų Afrikoje, pirmoje eilėje Kenijoje.

Suprantama, kad šis planas nėra viešai skelbiamas ir nėra karo ministerijos viešai patvirtintas. Londone tai laikoma vieša paslaptimi.

Nežiurint viso traukimosi, britai nenori apleisti visų savo pozicijų Viduržemio jūros rajone, kol jie nebus priversti to padaryti. Be britų kariuomenės Palestinoje, kurios skaičius siekia 90—100,000, britai dar turi apie 10,000 Suezio kanalo srityje ir apie 10,000 Irake, netoli Basros. Be to, apie 30,000 britų kariuomenės stovi Transjordanijoje, Sudane ir Kenijoje.

Per praėjusį karą britams pavyko išlaikyti savo kelią per Viduržemio jūrą. Bet dabar, pasitraukus iš Palestinos ir Egipto ir žiurint į karo technikos pažangą bei atomines bombas panaudojimo galimybes, atrodo, kad, gal but, nebeįmanoma išlaikyti šio kelio. Todėl britai planuoja antrą kelią (liniją) per Vidurio Afriką. Jis statomas palaipsniui kaip rezervinis kelias. Jūros kelias apie Gerosios Vilties iškišulį (Cape of Good Hope) britų laikomas Suezio kanalo pakaitalu.

Kely per Vidurio Afriką Kenija — britų pagrindinė bazė. Čia klimatas yra geras ir pakankamai erdvės dideliams aerodromams. Iš čia Suezio kanalą bombonešiai su oro turbinų motorais gali pasiekti per kelias valandas. Kiek blogiau yra, kad Kenija yra toli nuo Anglijos ir pačių Viduriniųjų Rytų. Todėl šiame kely svarbiausią problemą sudarytų susisiekimas tarp Anglijos ir Kenijos. Trumpiausias oro kelias būtų per

Gibraltarą, Maltą, Libiją ir Sudaną. Iš čia suprantama, kodėl britai nenori Sudano atiduoti Egiptui ir kodėl jie taip domisi Italijos kolonijomis, ypač Libijos, likimu. Jei Sudanas ir Libija išslystų iš britų rankų, tai britai galvoja pasinaudoti, dar kitu oro keliu, kuriam JAV per karą jau įkūrė eilę lėktuvų bazių ir kuris buvo pirmiausia panaudotas Panamerikos Orinio susisiekimo linijos. Britai dabar turi tik išplėsti šias bazes, pastatyti eilę pagalbinių aerodromų ir tokiu būdu britai turės oro kelią į britų Rytų Afriką (NYT).

Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus organizatorių, prirašusių nemažiau 3 narius, Centrai prisiųstais naujais nariais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	25 \$13,500
C. K. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	19 5,550
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass.	17 10,250
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal.	16 8,750
A. J. Matulevich, 216 kp., Erie, Pa.	16 6,150
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	10 4,750
J. Yokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	7 5,250
M. Kavokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	7 4,000
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	7 3,400
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	7 3,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	7 2,600
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	6 4,750
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	6 2,250
M. Terevich, 274 kp., Spring Valley, Ill.	6 2,250
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	6 1,400
M. Pauparas, 238 kp., Chicago, Ill.	5 4,000
A. Dzimidas, 11 kp., Waterbury, Conn.	5 3,400
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	5 2,500
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Cal.	5 1,850
J. Swibas, 192 kp., New Kensington, Pa.	4 1,900
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	4 1,900
K. P. Develkis, 301 kp., Cicero, Ill.	4 1,500
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	4 1,500
F. Petraitiene, 125 kp., Melrose Park, Ill.	3 1,500
Ellen Slivynas, 370 kp., Philadelphia, Pa.	3 300

Praeitą savaitę į Centrą prisiųsti šie organizatorių veiklos daviniai:
 A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa. 2
 J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 2
 O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1
 J. Valukas, 141 kp., So. Fork, Pa. 1
 M. Pauparas, 238 kp., Chicago, Ill. 2

Reiškia, praeitą savaitę gauta penkių organizatorių veiklos daviniai. Keli organizatoriai prisiuntė aplikacijas padidinimui jau prigulinčių narių apdraudos, bet kadangi tokie apdraudos padidinimai atliekami "back-dating" pagrindu, tai atimamos Preliminarium Fondui pajamos. Tokiu atveju apdraudos sumos padidinimų negalima priskaičiuoti organizatorių Vajaus kreditams, todėl ir tokie nariai nėra skelbiami Vajaus veiklos daviniais.

Jonas Aymanas, Brooklyno SLA 38 kuopos organizatorius, jau pasiekė narių skaičiumi pirmojo prizo laipsnį. Reikia truputį papildyti prirašytų naujų narių mokamomis duoklėmis pajamas ir pridaboti, kad visi prirašyti nariai sumokėtų mažiausia metines duokles, ir brolio Aymano pirmo laipsnio prizas bus užtikrintas. Bet broli Aymanas nėra tokiu veikėju, kad sustotų dirbęs Vajuje, kuomet pilnai pirmo laipsnio prizą laimės. Jis, be abejonės, stengsis neužleisti Vajaus fronto vyriausio vado vie-

tos kitam organizatoriui ir kartu sieks antro laipsnio prizo.

Adomas Šaukevičius, Shenandorio S. L. A. 23 kuopos organizatorius, prisiųsdamas du naujus narius žymiai padidino savo kreditus. Be abejonės broliis Šaukevičius stengsis nors pirmąjį prizą laimėti.

Ona Miliauskienė, Wilkes Barre, Pa., SLA 115 kuopos organizatorė vėl savo kreditus papildė vienu nauju nariu. Sesuo Miliauskienė narių skaičiumi jau netoli yra pasiekusi pusę skaitlinės kiek reikalinga pirmam prizui laimėti.

Jurgis Valukas, South Fork, Pa., SLA 141 kuopos organizatorius su vienu nauju nariu įstojo į Vajaus frontą. Linkime broliui Valukui geriausio pasisekimo.

Matas Pauparas, Chicagos SLA 238 kuopos organizatorius 2 aplikantais papildė savo kreditus ir pažengia pirmyn Vajaus fronte. Štai ką broliis Pauparas kalba apie savo veiklą: "Siunčiamos dvi aplikacijos yra priimtų gruodžio mėnesio kuopos susirinkime aplikantų. Mat aplikantai neturėjo laiko nueiti pas kuopos daktarą kvotėją sveikatai patikrinti. Jie neseniai atvykę Amerikon, tai dienomis dirba, o vakarais mokyklą lanko. Penktas gruodžio mėnesyje priimtas aplikantas dar tebeatostogauja Kalifornijoje. Tas parodo, kad tulus aplikantus lengviau prirašyti prie SLA, negu juos prikviešti pas kuopos daktarą kvotėją sveikatai patikrinti. Turiu ir daugiau aplikantų jau priimtų į SLA, kuriuos neužilgo gausite Centre".

Smagi žinia organizatoriams bus tas faktas, kad šiomis dienomis pavyko nugalėti paskutinę kliūtį naujosios apdraudos paliudymą atspausdinimui. Dabar naujais nariais apdraudos paliudymai išrašomi ir pasiunčiami kuopoms, kad išdalintų nariams. Nors narių teisės ir privilegijos Susivienijime yra užtikrintos ir be apdraudos paliudymų, by tik nariai yra laiku ir pilnai savo mokesčius užsimokėję, bet bus visapusiai maloniai, kuomet nauji nariai gaus gražius apdraudos paliudymus. Dar truputį kanturybės ir artimoje ateityje visi nauji nariai gaus savo apdraudos paliudymus.

Knygų leidykla "Patria"

Lietuvių tautos tremtiniais ir šiaip laisvo pasaulio lietuviams per visą tremties laiką, daug ir gražiai pasitarnavo knygų leidykla "Patria". Leidyklos savininkas yra gabus biznieriis J. Lenkaitis, gerai prityręs žmogus šioje srityje.

Ši leidykla yra išleidusi per kelias dešimtis lietuviškų knygų, nežiurint, kad Vokietijoje viskas sunaikinta ir didelis trūkumas yra popierio. Leidyklos "Patria" išleistas knygas yra gavusi "Tevynės" redakcija, kad paminėti. Kadangi išleistos knygos sudarytų visą sąrašą ir kiekvieną atskirai įvertinti užimtų daug vietos, todėl pasitenkimsime tik paminėdami, šios įstaigos atliktus didžius ir gražius darbus. Jau įsteigimas tokios įstaigos, lietuvių išveivijos gyvenime sudarė didelę kultūrinę reikšmę. Tremtiniai be knygų, būtų buvę palikti dvasiniam skurdui ir jų gyvenimas būtų galutinai merdėjęs. Rašytojai, poetai nors ir būtų nenustoję kurti, bet nebūtų buvę kas jų kurinius patiekia masėms. Visą šį darbą atliko "Patria" ir tokiu būdu lietuvių pasauliui patiekė daug dvasinių turtų. Mus Amerikos lietuvius, toks darbas ypatingai džiugina, nes matome kietą lietuvių ryžtingumą ir kaip nors ant griuvėsių gyvenant kurti, dirbti ir savo tautos dvasinį bei kultūrinį žibintą kiek galima aukščiau iškelti.

Mes sveikiname leidyklą "Patria" ir linkime nepailsti šiame darbe. Visi Amerikos lietuvi, kurie nori įsigyti naujai išleistų Europoje knygų gali kreiptis į "Patria" leidyklą šiuo adresu:

Mr. Jonas Lenkaitis, Fellbach b. Stuttgart, Schwabstrasse 103, Germany, U. S. Zone.

Stalino-Hitlerio sąjunga demokratinio pasaulio opijijos teisme

New York. — Reicho užs. reik. ministerijos dokumentai yra patekę į amerikiečių

LOOK AT THE RECORD

With
Vitalis Bukšnaitis



This year's February Sixteenth commemorates the thirtieth anniversary of the Declaration of Independence of the Republic of Lithuania, but thanks to the "benevolent protection" that little Baltic nation enjoys at the hands of the USSR, the day certainly is no occasion for jubilation among any but the most inveterate Communists and their fellow-travelers. It is more the occasion for inspiring us to make every conceivable effort and sacrifice to accomplish that which was done thirty years ago, after the land of our Fathers had suffered centuries of oppression under the yoke of Tsarist Russia. Lithuania suffers no less today than it did then, even if Josef Stalin doesn't decorate himself with jewels and ermine, as the last Tsar did.

We have at hand a poem which adequately expresses our feelings in connection with this occasion today. It was written and forwarded by Nadas Rastenius of Baltimore, Maryland, who has distinguished himself for years as a Lithuanian American attorney, publicist, and literary figure. We have his permission to reproduce in this section of TEVYNE his poem "Lithuania Crucified", which he wrote in commemoration of February sixteenth, The Republic of Lithuania Day:

O Lithuania, fair Baltic's pride!
 Once a great realm, an independent state.
 Alas, today heart-rending is her fate:
 She is enslaved, denuded, crucified!
 For no transgression of a pact or law,
 Or expiation of a wrongful deed,
 She is compelled to languish and to bleed
 Under the pressure of the Red Bear's paw.
 The world is silent about her ordeal,
 And Heaven, too, is sad and overcast.
 How long, how long will her feeble
 breath last
 Under the impacts of the tyrant's heel?

O kindly West, O benevolent East:
 Why, in the name of everflaming Sun,
 Feed inculpable nations one by one
 To ever omnivorous Moscow's beast?
 O ye free nations, O ye righteous lands:
 Lift up your voices ere it is too late!
 A Nation is a nation, small or great,
 And must not die in the mad butcher's hands.
 O ye just nations: Why stand still aside,
 Fearfully gaze and tacitly permit,

rankas. Ligi šiol tėra apdorotas vos vienas tų dokumentų procentas, bet jis jau sudaro 25 toms po 2,000 puslapių. Tuos dokumentus rengiamasi paskelbti; jie nušviečia ir Hitlerio-Stalino sąjungą bei duoda diplomatinį foną 1939 m. rugsėjo 1 d. prasidėjusios pasaulinės katastrofos užuomazgai.

Pabaltijo kraštams tame fone šalia Lenkijos tenka centrinė vieta, nes del jų 1939 m. vasarą iširo prancūzų-britų derybos su sovietais, jie buvo kriminalinės Hitlerio-Stalino draugystės ir sąjungos pagrindas. Nors Nurenbergo tribunolas tą sąjungą išjungė iš savo kompetencijos, tačiau ji jau atsistoja prieš demokratinio pasaulio viešosios opinijos teismą.

Sutarčių pasirašymo sukakties proga "Detroit Times" korespondentas G. E. Sokolsky apie Ribbentropo-Molotovo 1939 m. rugpjūčio 23 d. susitarimą rašo:

"Tuo susitarimu Rusija gavo apie 35,000,000 gyventojų; Vokietija apie 50,000,000.

Jį pasirašydama Rusija sulaužė 36 sutartis, Vokietija — 16 sutarčių.

O tą patį susitarimą Hitleris sulaužė nutraukdamas savo sąjungą su Stalinu; karo pasėkoj Rusija paveldėjo tuo susitarimu Vokietijai tenkančią dalį... Be Graikijos dabar visos tos sritys yra rusų valdžioje... Tai Rusijos—Vokietijos biznis, bet už jį sumokėjom mes (JAV)". (E)

Without a charge and proof, decree and writ, A guiltless nation to be crucified?

There's a good deal of hard work in store for those of us who feel obligated to see that the Land of our ancestors once again becomes an autonomous and independent democratic republic, but it isn't the kind of work which can be done by patriotically inclined individuals entirely on their own. The work which is to be done must be accomplished by numerically strong organizations such as the Lithuanian Alliance of America, since it is the same kind of work which was done by the Lithuanian Alliance of America before Lithuania successfully declared her independence thirty years ago. And today the problem requires strong organization even more than before, because it is so much more complicated.

Before Lithuania proclaimed her independence we were confronted with the comparatively simple problem of expediting the immigration of individual patriots who fled their native land because of their imminent arrest for so-called "revolutionary activities" in Lithuania when that country was under Tsarist domination. Today that same problem confronts us, multiplied by tens of thousands, as we can easily see upon taking a quick glance at the latest census of the Displaced Persons camps in Europe. If it was necessary to utilize strongly organized assistance to help the isolated refugees of former days, isn't it obvious that the scores of thousands who need our assistance today require an even more strongly organized source of help?

Whether or not Lithuania ever becomes an independent republic again is a question which only the future can answer. But it is a question which those of us who are sincerely interested enough can influence the future to answer in the manner we would like. And such influence can only be successfully wielded by strongly organized groups such as the Lithuanian Alliance of America and similar organizations. We merely stress the potentialities of the Alliance because it is the only national Lithuanian American fraternal organization which is completely impartial regarding the politics or religion of those who require our aid and assistance. The scope and sphere of Alliance activity in this respect is far broader and much more inclusive than that of similar organizations.

Those of us who feel inclined to extend a helping hand to all of our unfortunate cousins across the sea, rather than to just one or another political or religious faction of them, are more likely to do so by participating in the program which the Lithuanian Alliance of America is formulating along lines which have always been traditional with that organization. However, this is not meant to criticize those who prefer to work with other organizations which may be more partisan in their activities. The only fault-finding you'll find here is with the countless thousands of Lithuanian Americans who are doing absolutely nothing to help, and are just "hoping that something will be done for our unfortunate refugees".

The job of regaining Lithuania's independence is a big one, and will require the cooperation of every son and daughter of that land. When the land of our fathers declared her independence thirty years ago, it was only after centuries of oppression. It may not take as long the next time, but it will require as much, if not more hard work and devotion to that cause, as it did before. And only those of us who are free from totalitarian bonds are in a position to work for the liberation of Lithuania. The day of miracles is no longer with us. This is one job we'll all have to do together!

PROTOKOLAS

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO SPALIŲ 1—6 DIENOMIS, 1947 METŲ, HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

SESJA PIRMA

1. SLA prezidentas W. F. Laukaitis Pildomosios Tarybos suvažiavimą ir kartu pirmą sesiją atidarė 10:15 val. ryte spalio 1 d., 1947 m., Hotel Morrison Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Prezidentas paaiškina, kad šis yra reguliaris Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kuris apsvarstys ir išspręs visus šiam suvažiavimui priduotus reikalus, kurie pažymėti dienotvarkėje ir žinomi Pildomosios Tarybos nariams. Toliau prezidentas paaiškina, kad šis suvažiavimas susauktas Chicagoje pirmiausia išlaidų mažinimo sumetimais, nes trims Pildomosios Tarybos nariams gyvenant Chicagoje, sumažėja išlaidos už hotelius ir keliones. Antra, susirenkant Pildomosios Tarybos nariams Chicagoje, susidaro galimybės susitikti ir pasitarti Susivienijimo ir Lietuvos tautos reikalais su didžiausiu Amerikos lietuvių kolonijos veikėjais, kurie ypač Lietuvos reikalų fronte vaidina vadovaujama vaidmenį.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomosios Tarybos narių vardo sąrašą, kuris parodo, kad sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas Povilas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos nariai: S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

3. Perskaitytas praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo protokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokola priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

4. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įdėti į šio suvažiavimo dienotvarkę visus reikalus, kurie iš protokolo paaiškėjo, kad dar nėra galutinai užbaigti ar atlikti.

5. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvarkę, kurioje yra pažymėta 68 skirtingi reikalai. Dienotvarkė vienbalsiai priimta su tuo supratimu, kad ją galima papildyti pačiame suvažiavime kylančiais reikalais.

6. Užleidęs pirminkavimą vice prezidentui P. Dargiui, prezidentas W. F. Laukaitis žodžiu pateikia savo raportą, pabrėždamas, kad po praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo lankėsi keliais atvejais SLA apskričių jubiliejinuose suvažiavimuose ir parengimuose, kuriuose buvo pagerbiami SLA Veiklos Veteranai, Karo Veteranai ir Auksinės Žvaigždės Motinos. Lankėsi New Yorke Konversijos Komisijos, Emigrantų Fondo Komisijos, SLA Vajaus Komisijos susirinkimuose ir kitais SLA reikalais. Pabrėžia savo išpučius įgytus apsilankant į kolonijas dalyvauti SLA apskričių ir kuopų veikloje. Išsamiai raportuoja apie apsilankymą Massachusetts Apdraudos Departamente sąsryš su šio Departamento reikalavimu, kad SLA Sekretorius ir Iždininkas urėdai būtų atskirti, analizuojamas ar yra galimybių nepildyti Departamento reikalavimus ir primindamas Kroatų Susivienijimo likimą išėjus konfliktą su apdraudos departamentu. Nurodė kokių pasekų galima tikėtis išėjus konfliktą su Mass. valstijos Apdraudos Departamentu del jį pateiktų reikalavimų Susivienijimui. Pranešė, kad dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime. Raportavo apie Tėvynės redaktoriaus Prano Bajoro mirtį, nurodydamas kaip buvo laikinai iki šio suvažiavimo sutarkytas Tėvynės redagavimas, butent pavadant Centro vyrų štabui redaguoti Tėvynę. Nurodo konversijos darbams tarnautojų sumažinimą. Atliktus darbus komisijose raportuos atskirai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prezidento W. F. Laukaitis raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

7. Prezidentui W. F. Laukaitiui perėmus pirmininkavimą, pateikia žodžiu savo raportą vice prezidentas P. Dargis, pažymėdamas, kad atliko visus reikalus savo tiesioginių pareigų srityje ir jam pavestus Pildomosios Tarybos įgaliojimų specialius darbus. Dalyvavo Pensilvanijos Apdraudos Komisionieriaus, p. Malone, pagerbimo bankiete, taipgi dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos posėdžiuose, SLA Emigrantų Fondo Komisijos ir SLA Vajaus Komisijos posėdžiuose. Aplamai, pagal savo geriausias išgales rūpinosi ir darbavosi SLA labui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vice prezidento P. Dargio raportą priimti ir tuo pačiu užgirti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

8. SLA sekretorius, M. J. Vinikas perskaito savo raštišką raportą. Padiskusavus kai kuriuos SLA sekretoriaus raporte iškelto reikalus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko raportą priimti, kartu užgiriant ir visus jo atliktus ir raportuotus darbus ir reikalus.

(SLA sekretoriaus M. J. Viniko raportas tilps pabaigoje protokolo).

9. Kontrolės Komisijos nariai, S. Gegužis ir J. M. Bučinskas paaiškina į paklausimą, kuriuo tikslu ir kokiais reikalais jie atvyko į šį Pildomosios Tarybos suvažiavimą.

10. Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 1:10 val. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija prasidės 2:30 val. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESJA ANTRA

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2:30 val. po pietų spalio 1 d., 1947 m., Hotel Morrison

Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos nariai S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

11. Iždininkas K. P. Gugis finansinį raportą pateikia raštu, kurį vėliau papildė žodžiu pabrėždamas, kad visus savo pareigų srityje ir jam pavestus specialius darbus stengėsi atlikti greitai ir pagal geriausias savo išgales su galimai didžiausia nauda Susivienijimui. Pagaliau, iždininkas K. P. Gugis pažymi, kad susidaro keblumai ir nemažas apsunkinimas vesti SLA atskaitomybę, kuomet reikia vesti surašas negrįžusių ir matoma neiškeistų į pinigų SLA čekių per metų metus ir pasiūlo tokius čekius panaikinti. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždininko K. P. Gugio raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

Supreme Treasurer's Trial Balance For The Month of August, 1947

1947, July 31

Cash Balance	-----	\$179,721.54
August Income (deposits)		
July No. 120 to Aug. No. 126, incl.	-----	39,033.69
		\$218,755.23

August disbursements-orders dated July 26-th to and including August 16-th	-----	20,915.18
--	-------	-----------

August 31 Cash Balance	-----	\$197,840.05
------------------------	-------	--------------

	Bal. per Bank	Outstand- ing cls.	Bal. per Treas.
Mort. Fd. Girard Trust Co.	\$124,241.03	\$8,000.00	\$116,241.03
Dis. Fd. Girard Trust Co.	19,701.38	3,830.00	15,871.38
Exp. Fd. Girard Trust Co.	28,476.47	301.50	28,174.97
Misc. Fd. Girard Trust Co.	29,984.02	112.45	29,871.57
Juv. Fd. Girard Trust Co.	7,679.69	---	7,679.69
		\$204,082.59	\$197,840.05

August 31 Balance in savings account First National Bank of Mahanoy City, Pa.	-----	\$6,001.46
---	-------	------------

August 31 Cash Balance	-----	\$197,840.05
------------------------	-------	--------------

K. P. Gugis,
SLA iždininkas.

12. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta panaikinti visus tokius nesugrįžusių čekius, kurie yra išrašyti nemažiau 3 metai laiko atgal ir nėra iškeisti į pinigus ir tokių panaikintų čekių sumas gražinti tiems fondams, kurių išmokėjimams tie čekiai buvo išrašyti.

13. Iždo globėjai, E. Mikužiūtė ir J. Maceina, pateikia savo raportą raštu. Įnešta, paremta ir nutarta iždo globėjų raportą priimti ir užgirti jų atliktus ir raportuotus darbus.

SLA Iždo Globėjų Raportas

Po šių metų kovo mėnesyje įvykusio Pildomosios Tarybos suvažiavimo New Yorke, iždo globėjai pasiliko, kad nors dalinai peržiūrėti ir patikrinti SLA biznio eigą ir turta.

Detaliai peržiūrėjimas imtų daug dienų darbo ir sudarytų nemažą išlaidų, o svarbiausia, kad iždo globėjai prieš busimą seimą ir vėl turės knygų peržiūrėjimą daryti ir seimui raportą išduoti. Dalį šio darbo padarė kovo mėnesyje.

Mūsų revizija apėmė vienų metų laikotarpį — nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d., 1946 metų.

Patikrinome pomirtinių ir pašalpų išmokėjimus pasirinkdami ir radome juos tvarkingai.

Detaliai peržiūrėjome įėjus ir išlaidas ekpensų konversijos, Tėvynės ir "Petty Cash" fondų. Radome, kad visi išmokėjimai yra pagrįsti orderiais ir bilomis.

Peržiūrėjome įėjų knygas ir lyginome su įplaukų lakštais.

Neturėjome laiko patikrinti gautų nuomokėjimų ir nuosimčių už paskolas ant namų. Tai padarysime ateityje. Taipgi šį sykį nepatikrinome apdraudos ant SLA nuosavybių.

Iždo globėjai pastebėjo, kad sekretorius padaręs pakaitą išmokėjimų rekordavime. Seniau jie buvo užrašomi plunksna į pastovią knygą. Dabar jie rekorduojami pašėliu ant liuosų lakštų, vietomis taip, kad skaitymas darosi sunkus. Patartina grįžti prie pirmiau buvusios sistemos ir įsigyti naują knygą.

Gal vietoje būtų pastaba, kad "Petty Cash" fondas yra įkurtas tik Centro einamiems reikalams: algoms, pirkiniams, paštui, telefonui ir tt., bet ne Pildomosios Tarybos narių ir komisijų sąskaitų apmokėjimui, kas yra dabar daroma. Ši praktika neturėtų tęstis.

Neaišku yra knygvedystė ir įtrauka į Centro knygas rankpinių, kurie buvo įmokėti prieš perkant ir galutinai baigiant pirkimą link 3251 S. Halsted St. and 6551-55 S. Kedzie Ave. nuosavybės. Mes prašome sekretoriaus ir iždininko mums paaiškinti apie šiuos čekius.

Mes rekomenduojame, kad SLA manadžerius paruoštų ekpensų fondo biudžetą sekamam metiniam Pildomosios Tarybos posėdžiui, nurodant įplaukas ir numatomas išlaidas 1948 metams.

SLA iždo globėjai:

Euphrosine Mikuzis,
Juozas Maceina.

14. SLA daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, žodžiu pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad savo tiesiogines pareigas — patikrinimą aplikantų sveikatos stovio ir jų priėmimą į SLA — ir visus jam pavestus specialius darbus stengėsi atlikti kogeičiausiai ir visuomet pirmoje vietoje statydamas Susivienijimo gerovę. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta daktaro kvotė-

jo, dr. S. Biežio raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

15. Investmentų Komisija, iždininkas K. P. Gugis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu savo raportą iš šios komisijos atliktų darbų. Be to, sekretorius M. J. Vinikas nurodo dabar galiojantį Pildomosios Tarybos nusistatymą, kaip yra Pildomosios Tarybos nutarimais suvaržomi Investmentų Komisijos darbai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Investmentų Komisijos raportą priimti.

16. Morgičių Komisijos pastovieji nariai prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu savo raportą, nurodydami, kad nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo gauta tik viena morgičiaus paskolos aplikacija, kuri perleista krivuvės keliu Pildomosios Tarybos apsvarstymui ir išsprendimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą priimti.

17. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Krivulę No. 367, kuria išspręsta morgičiaus paskolos aplikacija No. 318, nuosavybė dviejų krautuvių ir 6 šeiminų medinis namas, paskola \$5,000.00 sumoje 5 metams, 5% metinių palukanų. Taipgi vienbalsiai nutarta principo sumos numokėjimus sumažinti nuo \$250.00 iki \$150.00 kas šeši mėnesiai, kaip to prašo šios nuosavybės savininkė.

18. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išduoti Jonui Swipui iš New Kensington, Pa., morgičiaus paluosavimą (Satisfaction of Mortgage). Iždininkas K. P. Gugis užtikrina, kad Jonas Swipas atmokėjo Susivienijimui pilnai pirmo morgičio paskolą.

19. Apsvarščius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti sekančio turinio rezoliuciją, kuria pasiremiant butų galima ateityje išduoti morgičių paluosavimus, kuomet pilnai atmokamas morgičių paskolas, kad nereikėtų laukti Pildomosios Tarybos suvažiavimo:

TO WHOM IT MAY CONCERN:

WHEREAS under the Charter, Constitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance of America (Article V), the Supreme Executive Board is vested with all the executive authority and the management of its funds and property.

NOW, therefore, in consideration of the above premises,

The Supreme Executive Board of the Lithuanian Alliance of America, at its session held at Hotel Morrison at 79 Madison Street, Chicago, Illinois, on the first day of October, 1947

VOTED that Supreme President of Lithuanian Alliance of America, William F. Laukaitis, be and is hereby authorized to execute all necessary deeds, discharges mortgage satisfactions, extensions and leases for and on behalf of the Lithuanian Alliance of America, and Supreme Secretary of the Lithuanian Alliance of America, M. J. Vinikas, be and is hereby authorized to attest his signature and to affix the official seal of the corporation to so executed documents.

20. Svarstomas Elizabeth Janušis iš Stoughton, Mass., prašymas sugrąžinti jai palukanų nuosimčius už morgičiaus paskolą, kurią numokėjo \$3,000 sumoje nesukakus nuosimčių mokėjimo laikui ir už šią sumą sumokėtus palukanų nuosimčius pirmyn, morgičierka skaito permokėjimu nuosimčio palukanų. Apsvarščius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pareikalauti Elizabeth Janušis įrodymus kada ir kam ji sumokėjo tuos \$3,000 principo sumos numokėjimui. Tik tuomet Pildomoji Taryba galės šį reikalą išspręsti, kuomet tikrai žinos kokiu laiku ir kam minėta principo suma numokėta.

21. Svarstoma adv. F. J. Bagočiaus laiškas, kuriu jis praneša, kad jo klientas norėtų gauti Susivienijime morgičių paskolas kelioms savo nuosavybėms 4 nuosimčių metinių palukanų. Tikrinama, kad būtų pilnai saugūs Susivienijimui investimentai. Apsvarščius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad Pildomoji Taryba galės siulomus investimentus svarstyti ir spręsti, kuomet gaus oficialų ir priimta tvarka pasiulydamą tais reikalais.

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 6 val. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija prasidės 9:30 val. ryte spalio 2 d., 1947 m., toje pačioje vietoje.

SESJA TREČIA

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10 val. ryte spalio 2 d., 1947 m., Hotel Morrison, Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos nariai: S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

22. Perskaitytas pirmos ir antros sesijų protokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokola priimti kaip užrašytas ir perskaitytas, su tuo supratimu, kad bus išbrauktas minėjimas apie sertifikatų pasirašymą.

23. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta BALF prašymą numazinti palukanų nuosimčių už morgičio paskolą svarstyti tuomet, kai BALFas, kaip naujas nuosavybės 105 Grand St., Brooklyn, N. Y., savininkas, galutinai sutvarkys pirmo morgičio paskolos dokumentus su SLA.

24. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti numazinimą iki 4% metines palukanas morgičio paskolai ant nuosavybės adresu: 115-117 Marine Road, So. Boston, Mass.

25. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad

prezidentas Wm. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas šiuomi yra įpareigojami ir įgaliojami sudaryti ir pasirašyti Custodian Security Agreement, pagal kurį Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Investmentų Sekuracijos butų sudėtos Mellon National Bank and Trust Co., Pittsburgh'e, Pennsylvania, saugiam jų išlaikymui kaipo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje turto, Custodian Saskaiteje varde ir naudai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir susitarti su minėtu banku del atitinkamo atlyginimo už tokį patarnavimą.

26. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad Custodian Security Agreement su Mellon National Bank and Trust Co. būtų sudarytas ta prasme, kad Sekuracijos minėtas bankas užlaikytų ir globotų vienatinėje kontrolėje Susiv. Lietuvių Amer. Pildomosios Tarybos ir kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Investmentų Komisija, kurią dabar sudaro iždininkas K. P. Gugis ir sekretorius M. J. Vinikas, turi teisę ir galią autorizuoti visas reikalingas investimentų operacijas, kaip parduoti, pirkti ir iškeisti minėtas sekuracijas ir Mellon National Bank and Trust Co. šiuomi autorizuojamas išpildyti minėtos Investmentų Komisijos raštiškus įsakymus suteiktus jos rezoliucijomis paremtomis priprastais ir tinkamais nurodymais investuoti, parduoti, pakeisti ar pristatyti Sekuracijas laikomas Custodian saskaiteje.

27. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Investmentų Komisijos atliktą Michigan & 26-th Street Building Liquidation Trust Certificato iškeitimą į pinigus, gaunant \$4,957.80 už originalų \$5,000.00 investimentą. Šis škeitimas atliktas pasiremiant Pildomosios Tarybos nutarimais No. 13 iš lapkričio 29 d., 1946 m., ir No. 21 iš lapkričio 30 d., 1946 m.

28. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta atšaukti Pildomosios Tarybos suvažiavimo gruodžio 3 d., 1946 metų, nutarimą No. 65, kuriuo buvo apribota Investmentų Komisijos veikla.

29. Persvarstomos Investmentų Komisijos veikalai taisyklės. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad Investmentų Komisija, pasitarus su investimentų patarėjais Standard & Poors įstaiga, daro visas investimentų tranzakcijas ir taip atliktas investimentų tranzakcijas pristato Pildomosios Tarybos suvažiavimui ratifikuoti.

30. Plačiai svarstomos ir diskusuojamos Standard ir Poor's įstaigos rekomendacijos investimentams. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta investimentų patarėjų rekomendacijas Susivienijimo investimentams perduoti Investmentų Komisijai ir šavo nuosprendį komisija išpildys prisilaikydama šio suvažiavimo nutarimo No. 29.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 1:45 val. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija prasidės 2:15 val. po pietų toje pačioje vietoje.

SESJA KETVIRTA

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2:15 val. po pietų spalio 2 d., 1947 m., Hotel Morrison Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos nariai, S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

31. Konversijos Komisijos, kurią sudaro prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, raštišką raportą perskaito sekretorius Vinikas. Kartu su Kontrolės Komisijos nariais apsvarstoma ir analizuojama konversijos darbų eiga ir konversijos organizatoriams atlyginimas. Po ilgų diskusijų ir visos padėties apsvarstymo išsamiai susipažinta su visais konversijos darbais ir visa padėtimi. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Konversijos Komisijos raportą priimti ir užgirti visus komisijos atliktus ir raportuotus darbus konversijos pravedimo reikalais.

SLA Konversijos Komisijos Raportas Pildomosios Tarybos Suvažiavimui Spalių 1 Dieną, 1947 m.

SLA 43 seimas, įvykęs birželio 26—30 dienomis 1944 metų (Ses. 8, par. 73) užgyrė ir pavedė Pild. Tarybai vykdyti Draudimo Departamento reikalavimą SLA narių apdraudos pertvarkymą, ar taip vadinamą konversiją. Seimo įpareigota Pild. Taryba paskyrė SLA prezidentą adv. Wm. F. Laukaitį ir SLA sekretorių dr. M. J. Viniką į Konversijos Komisiją, kuri apie savo veiklą raportavo kiekvienam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

Konversija buvo pradėta be galo sunkiose sąlygose: truko vietos Centro patalpose, nebuvo galima gauti tinkamų tam darbiu darbininkų ir kt. Kadangi Susivienijime, nesikaitant jaunuolių ir jau turinčių A. B. C. D ir panašią apdraudą, kuriuos konversija nelietė, buvo 11,639 nariai turinti senoviską NFC 4% apdraudą, kurią reikėjo pakeisti į pagerintą neprarastą apdraudą, ar, nepakeitus, mokėti asmeniskus, tai darbas susidarė tikrai milžiniškas: reikėjo kiekvienam iš tų 11,639 narių individualiai išskaičiuoti, užpildyti aplikaciją, pažymėti jo senąją apdraudą, mokamus mokesčius, siulomą naują apdraudą sulig nustatytą trijų planų pasirinkimui, paduoti apskaičiuotus sulig jo amžiaus ir išbuto narystėje laiko naujus mokesčius, ir kitas smulkmenas.

Aplikacijos persiekti į neprarastą apdraudą pradėta siuntinėti į kuopas rugsėjo 28 d., 1945 m. Nežiurint, kad buvo plačiai aiškina Tėvynėje ir nurodoma lydimuose laiškuose kodėl ir kaip reikia keltis į šią pagerintą neprarastą apdraudą, vis tiek labai daug narių ir net kai kurie kuopų sekretoriai ne pilnai suprato konversijos reikalingumą, jos tikslus, jos naudą organizacijai ir patiems nariams. Kilo plačiausių susirašinėjimų, kasdien ėjo kruvomis laiškais su reikalavimais smulkiausių aiškinimų, reikėjo kai kuriuos persikėlimus keisti po kelis kartus, nes nariai po pasirašymo pakeisdavo savo nuomonę apie plano tinkamumą ir pan.

(Daugiau bus)

Amerikos Lietuvių Veikla

Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas

New Yorko Lietuvių Taryba rengia didelį Lietuvos nepriklausomybės minėjimą vasario 15 dieną, Webster Hall, 119 E. 11-th Street, New York, N. Y. Menneje programoje dalyvaus artistė Baroora Darlys ir Apreiškimo parapijos choras, vadovaujant muzikui P. Sakui.

Kalbas pasakys Lietuvos pasiuntinys pulk. P. Zadeikis ir dr. P. Padalskis.

Ižangos tikietai perkant iš anksto po \$1.00 ir \$1.50, todėl įsigykite tikietus iš anksto.

Visų lietuvių pareiga dalyvauti minėjime ir tarti savo žodį, kad vergijos pančiai nuo greičiau būtų nuimti nuo Lietuvos. Ištieskime pagalbos ranką vargstančiai lietuvių tautai.

Koresp.

Operetės Choro Koncertas

Vasario 8 d. vakare, Lietuvių Piliiečių Klube, 280 Union Ave., Brooklyne, įvyko Brooklyno Lietuvių Operetės Choro koncertas ir suvaidinta vienveiksmė komedija "Piršlybos". Šis koncertas buvo visapusiškai sėkmingas. Gabios choro vedėjos pastangomis ir choristų rupestingu pasirengimu, programos išpildytas pilnai patenkinančiai ir svietainė kinština nesutelpiančią publiką. Programą pildė choras, solistai, duetai, merginų ir vyrų grupės.

Po programo, teko girdėti dalyvių išsireiškimus, kad Operetės Choro koncertas buvo šaunesnis už buvusį Vienybės koncertą, kurio programą pildė chigagietės merginos.

Operetės Chora sudaro skaitlingas burys jaunalietuvių, kuriuos Brooklyno lietuvių pamylijo ir nesigailai jiems visokeriopos paramos. Šį kartą programui skelbimui nebuvo renkami, bet didelis skaitlingas lietuvių juos parėmė kai po vadina "Boosters", suteikdami paramą po \$5.00 ir mažiau.

Pagirtinas dalykas, kad Operetės Choras daro parengimus lietuvių name ir lietuvių apgyventame centre, bet sykiu gaila, kad Operetės Choro parengimams Lietuvių Piliiečių Klubui namas jau perankstas, nes daugelis publikos susikimšę turi vargintis stovinti, nerandanti vietos sėsti, o taipgi daugelis turi grįžti atgal į namus, negaudami progos įsikimšti į salę.

Linkime Operetės Choriui draugingai ir nenulistančiai veikti meno srityje. Jūs dabar esate ir ateityje busite Brooklyno lietuvių pasididžiavimu!

Reporteris.

Šv. Jurgio Draugijos Baliai

Vasario 7 d., Grand Paradise salėje, Brooklyne, įvyko didžiausias Brooklyno lietuvių Šv. Jurgio Draugijos metinis balius, kuris, kaip ir kas metai, sutraukia didžiausią publiką. Šiais metais dalyvaus ypatingai daug jaunimo, kuris pereito karo metų eigoje yra priaugęs ir net dar nebuvo matytas viešose lietuvių suėjimuose.

Rep.

Pamatysime Nepaprastai Idomias Filmas

Šeštadienio vakare ir sekmadienio vakare, vasario 21 ir 22 dienomis, Lietuvių Piliiečių Klube, 280 Union Ave., Brooklyne, broliai Motuzai ir Beleckai rodyti lietuviškas garsines filmas, kurios nepaprastai idomios ir patartinos kiekvienam lietuviui pamatyti. Filmo matysite daug gražių scenų, bet sykiu ir baisių vaizdų apie lietuvių pergyventas tragedijas Lietuvoje ir kitose

Europos dalyse. Nepraleiskite progos ir butinai visi pamatykite šias filmas.

Kor.

Užgavėnių Vakaras

Kaip kas metai, taip ir šiais metais, SLA narių Antano ir Elenos Povilanskų užėjoje ir salėje, 158 Grand St., Brooklyne, surengtos užgavėnių vakarės, kuriose visi kaimynai ir draugai nemokamai pavaišinami blynais ir kitokiais skanumynais. Šiais metais užgavėnių vakarės įvyko užgavėnių vakare, vasario 10 dieną.

Užsivagėjes.

Vedybinis Jubiliejus

Vasario 7 d. vakare, Lietuvių Piliiečių Klube įvyko bankietas paminėti Prano ir Onos Gražių 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Svotu buvo plačiai žinomas laidotuvių direktorius Povilas Gustas, sūčia Anelė Vasiliauskienė, savininkė užėgus 277 Grand St. Publikos buvo arti 200 ir visi gerai pavaišinti. Pranas Gražys žinomas namų aptaisymo kontraktorius.

K. P.

New Britain, Conn.

Rengiama Didelis Apvaikščiėjimas su Prakalbotimis

New Britano lietuviai rengia didelį apvaikščiėjimą su prakalbotimis ir su muzikaliu programą. Šis apvaikščiėjimas įvyks vasario 22 dieną, 1948 metų, Lietuvių Svetainėje, 354 Park Street. Pradžią 2 valandą po pietų. Įžanga tik 25 centai.

Dalyvaus dvasiškiai ir bažnytinis choras po vadovystę ponios Izabelės Degutienės. Kalbės profesorius dr. Pajautis ir dr. Dagys. Abu geri kalbėtojai, tik praeitais metais pribuvę iš Europos. Žmonės turės progos išgirsti daug ko naujo.

Šios prakalbos-apvaikščiėjimas rengiama atžymėjimui Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktį. Rengia Lietuvos Rėmėjų Sąjunga, kuriai pritarė visi New Britano lietuviai be skirtumo pažiūrų. Taigi visi vietos lietuviai kviečiami dalyvauti šiame rengime ir paremti vargstančius lietuvius ištrėmimo, nes surinkti pinigai nutarta skirti šalpos reikalams.

Kviečia L. R. Sąjunga, A. J. Brinius, sekr.

Hartford, Conn.

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas

Hartfordo lietuvių draugijos rengiasi šauniai paminėti 30 metų paskelbimą Lietuvos nepriklausomybės. Tarybos ir Šalpos Fondo vietos skyriai, prie kurių priklauso visos Hartfordo patrijotinės draugijos rengia šį paminėjimą vasario 15 dieną, 2:30 valandą po pietų, Parapijos Mokyklos svetainėje, kampas Capitol Ave. ir Broad Street. Dienos programa yra priruosta turininga ir žingeidi iš dainų, kalbų ir krutimų paveikslų iš Lietuvos ir pasaulio lietuvių gyvenimo. Taipgi yra pasižadėjęs tą dieną kalbėti geras lietuvių draugas, buvęs Hartfordo miesto majoras William H. Mortensen. Jis lietuvius paremia ne tik moraliskai, bet ir moteriaiškai. Jo pasižadėjimas dalyvauti vasario 16 paminėjime suteikia nemažai svarbos rengėjams ir abelai vietos lietuviams. Manoma, kad šiuo metų vasario 16 išskilmės sutrauks didelį skaičių vietos ir apylinkės lietuvių, nes programa yra graži ir rengėjai platiąna ižangos tikietus iš anksto.

So. Boston, Mass.

Rengiamės Atžymėti Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Lietuvos nepriklausomybės sukakties atžymėjimas mūsų mieste įvyks vasario 15 dieną, So. Bostono High School, Thomas Park. Pradžią 2 valandą po pietų. Tos pat dienos ryte 10 valandą bus išskilmingos pamaldos šv. Petro lietuvių bažnyčioje, dalyvaujant organizacijoms su vėliavomis ir neorganizuotai visuomenei.

Visi vietos ir apylinkės lietuviai ir lietuvaiteis kviečiami dalyvauti šiame išskilmingame minėjime. Bus kalbų ir įdomi meninė programa. Tad aukščiausiai paminėtą dieną visi dalyvaukite So. Bostono High ir tinkamai atžymėkite Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktį.

Koresp.

Lowell, Mass.

Lietuvos Nepriklausomybės Šventei Artėjant

Prie artėjant mūsų tautinei šventei, tai yra vasario 16, mes rengiamės prie paminėjimo ir be abejo prie aukų rinkimo. Pirmiausia mes visuomet puolamės pas mūsų lietuvių biznierių, kurie be abejo patys daug darbuojasi ir kartu duoda didžiausias aukas.

Siuo kartu aš norėčiau parašyti apie mūsų vietinius biznierių. Aš pasisteksiu parašyti laiks nuo laiko apie kiekvieną, kuris tik darbuojasi su lietuvišiais ir aukomis prisideda. Vienas iš pirmųjų mūsų biznierių yra, tai p. Lujus Paulauskas, išdirbėjas "vaisvandėnių" arba minkštų gėrimų. Ponas Paulauskas yra vedėjas ir savininkas "Lowellio Bottling Co." ir vienas iš didžiausių veikėjų lietuviųbės reikaluose. Jis užima sekančiose organizacijose šias vietas: D. L. K. Vytauto Klubu vice pirmininkas, SLA 173 kuopos sekretorius, ALT skyriaus pirmininkas, Lietuvai Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Mes lietuviai turėtume paremti tuos lietuvius, kurie kartu su mumis darbuojasi del lietuviųbės palaikymo. Linkime p. Paulauskams dar ilgai darbuotis tarpe Lowellio lietuvių.

Vyt. Ramanauskas.

Rockford, Ill.

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Vasario 22 dieną Rockfordo ir apylinkės lietuviai rengiasi išskilmingai paminėti 30 metų Lietuvos nepriklausomybės paminėjimą Labor Temple, 212 So. 1-st Street. Pradžią 2:30 val. po pietų.

Kalbės ALT sekretorius dr. P. Grigaitis, bus gražus muzikalis programos, dainuos S. L. A. 77 kuopos kvartetas ir "1000 svarų kvartetas". Amerikos Lietuvių Tarybos Rockfordo skyrius nuo įsikurimo, t. y. per tris metus rengdavo Lietuvos nepriklausomybės paminėjimą su geromis pasekmėmis, tad tikimės, kad ir šiemet bus pasekmingas. Tiesa, šiemet mums užbėgo už akių viena ypata atskyrat rengia minėjimą vasario 15 dieną. Mes, ALT skyrius, nenorėjome kad du parengimai įvyktų tą pačią dieną, todėl ALT skyrius Lietuvos nepriklausomybės

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 30 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

RUOŠIA NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA
Sekmdienį, Vasario-Febr. 15 d., 1948
WEBSTER HALL

119 E. 11th STREET, NEW YORK CITY.

Pradžią 4:30 val. popietų

Kalbas pasakys:

Lietuvos Pasiuntinys

Pulk. P. ZADEIKIS,

New Yorko Valst. Sen.

JOHN J. McNOBOE

ir

Dr. PR. PADALSKIS

Dainuos Art.

BARBARA DARLYS

rinktines dainas

Dalyvaus APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS, vadovaujant muz. P. SAKUI.

Sokiams Gros J. TAMASAUSKO Orkestras.

Bilietai: iš anksto \$1.00, — rezervuotas \$1.25. Prie durų bus \$1.25, — rezervuotas \$1.50. Įsigykite Bilietus iš anksto. Visi kviečiami — Visi Laukiami!

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.



BARBARA DARLYS

bės minėjimą rengia vasario 22 dieną. Visi tikri lietuviai dalyvaukite šiame rengime, o tuo labiau, kad ta ypata, kuri rengia vasario 15 dieną, moka pasigirti: "Aš gimiau lietuviu ir tokiu mirsiu". Tai yra tušti žodžiai, nes iki šiol mes nieko gero nesame matę, ką gero ta ypata yra padariusi, o blogus jos darbo vaisius tai jau dabar matome. Toji ypata deda pastangas išardyti ALT skyrių ir B.A.L.F., ir agituoja, kad nėra reikalo rinkti aukas ir siųsti į Europą, nes pavieniai žmonės patys gali tiesiog nusiųsti.

Taigi toks pasakymas: "Aš gimiau lietuviu ir tokiu mirsiu", neatitinka tikrybei. Juk ir Bimba gimė lietuviu ir tokiu mirs, bet jo darbai yra žalingi Lietuvai.

Pius G. Aleksynas.

Paieškojimai

Paieškau savo pusbrolius: Kazį, Antaną ir Juozą Radzevičius, paeinančius iš Ilgakio kaimo, Garliavos parapijos, Lietuva Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Mes lietuviai turėtume paremti tuos lietuvius, kurie kartu su mumis darbuojasi del lietuviųbės palaikymo. Linkime p. Paulauskams dar ilgai darbuotis tarpe Lowellio lietuvių.

Vyt. Ramanauskas.

Paieškojimai

Paieškau savo pusbrolius: Kazį, Antaną ir Juozą Radzevičius, paeinančius iš Ilgakio kaimo, Garliavos parapijos, Lietuva Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Mes lietuviai turėtume paremti tuos lietuvius, kurie kartu su mumis darbuojasi del lietuviųbės palaikymo. Linkime p. Paulauskams dar ilgai darbuotis tarpe Lowellio lietuvių.

Vyt. Ramanauskas.

Paieškojimai

Paieškau savo pusbrolius: Kazį, Antaną ir Juozą Radzevičius, paeinančius iš Ilgakio kaimo, Garliavos parapijos, Lietuva Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Mes lietuviai turėtume paremti tuos lietuvius, kurie kartu su mumis darbuojasi del lietuviųbės palaikymo. Linkime p. Paulauskams dar ilgai darbuotis tarpe Lowellio lietuvių.

Vyt. Ramanauskas.

Paieškojimai

Paieškau savo pusbrolius: Kazį, Antaną ir Juozą Radzevičius, paeinančius iš Ilgakio kaimo, Garliavos parapijos, Lietuva Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Mes lietuviai turėtume paremti tuos lietuvius, kurie kartu su mumis darbuojasi del lietuviųbės palaikymo. Linkime p. Paulauskams dar ilgai darbuotis tarpe Lowellio lietuvių.

Vyt. Ramanauskas.

Paieškojimai

Paieškau savo pusbrolius: Kazį, Antaną ir Juozą Radzevičius, paeinančius iš Ilgakio kaimo, Garliavos parapijos, Lietuva Remti Draugijos centro valdybos vice pirmininkas ir daug darbuojasi kitose organizacijose. Jis yra vienas iš pirmųjų kuris padarė afidavitus del lietuvių, kuris randasi Vokietijoje ir kurio jis visai nepažįsta. Jis užauginęs du sunus lietuviškoje dvasioje. Mums lowelliečiams yra malonu turėti tokių darbėčių žmonių kaip p. Paulauskų šeima.

Kova su Širdies Ligomis

New York. — Laikraštiniuko Hearst sumanytoji Asociacija Kovai su Širdies Ligomis prašo visuomenės aukų, kad surinkus tam tikslui bent \$500,000 (pusmilijonį dol.)

14 šimtų 14

Ivairių juokų ir dainų knyga. Jeigu dar neskaitytė, tai reikalaukite. Kaina \$1.50.

Kitą mažą dainų knygelę, kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS RATKUS,
901 S. W. 27-th Ave.,
Miami 35, Florida.

Del STRENDIEGLIŲ paeinančių nuo REUMATIZMO



* Bandyk Johnson's BACK PLASTER — tai produktas specialiai padarytas sumažinti pervertinius stremdieglio skausmus. Bandydami parodė, jis pagelbsti arti 9 iš kiekvieno 10 kentėtojų.

* Kas jis yra: Šis limpas plėstras sudarytas su lengvais vaistais skatinančiais cirkuliaciją.

* Kaip jis gelbsti jums: Plėstras patraukia gydantį ir šildantį kraują į skaudamą vietą. Įtempti raumenys atsilaidžia ir skausmas sustoja. Šildanti paduškaitė apsaugo ją nuo šalčio, pagelbsti plakančioms raumenims, sumažina pervingantį skausmą.

* Johnson's BACK PLASTER išdirba Johnson & Johnson — žinomi per 60 metų puikų chirurgiškų aprašalų išdirbėjai. Visose vaistinėse.

JUOZAS STALINAS

arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kuditystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų
Čekalai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Užliūnko Pasirašymui
Vasario 7 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės

PETRAS UNDRAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs bal. 18 d., 1880 m., Rupeikių kaime, Raseinių apskr. Prie SLA prisirašė bal. 4 d., 1929 m., mirė gruodžio 27 d., 1947 m. Velionio dukterei, Mary Anna Undraitis, pomirtinės išmokėta	\$51.00
ONA LAZAUSKIENE, 58 kp., Hudson, Mass., gimus liepos 29 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1940 m., mirė spalio 29 d., 1947 m. nuo Hodgkins Disease. Velionės dukterei, Nellie Banks, pomirtinės išmokėta	\$150.00
JOKUBAS TOPULIS, 103 kp., Johnston City, Ill., gimęs birželio 23 d., 1867 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1914 m., mirė sausio 2 d., 1948 m. širdies liga. Velionio dukterei, Ina Nalaburne, pomirtinės išmokėta	\$87.00
ANDRIUS STAŠAITIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs lapkr. 29 d., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp. 7 d., 1918 m., mirė sausio 4 d., 1948 m. nuo dusulio. Velionio dukterei, Emily Stašaičiutei, pomirtinės išmokėta	\$150.00
HELEN MITCHELL, 371 kp., Cambridge, Mass., gimus spalio 27 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 10 d., 1943 m., mirė spalio 20 d., 1947 m. nuo kraujapludžio. Velionės sunaus Joseph Mitchell globėjai, Alice Kopivoda, pomirtinės išmokėta	\$250.00
Viso	\$688.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$9,659.00

TEOFILĖ KARPAUSKIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimus kovo 1 d., 1862 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo mėn., 1903 m. Nerei prašant ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymo, Teofilėi Karpauskienei išmokėta pusė pomirtinės

Išmokėti rezervai

STANLEY YOUNG, 60 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs sausio 2 d., 1917 m., Grand Rapids, Mich. Prie SLA prisirašė spal. 1 d., 1936 m., perkeltas į neprastiną apraudą 1939 m., amž. 21 m., Skyrius V4, Aprd. sumai \$300. Nariui Stanley Young rezervų	2.02
FRANK KLŠMAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs birželio 21 d., 1930 m., Hamtramck, Mich. Prie SLA prisirašė Vaikų Skyriuje birželio 1 d., 1940 m., Skyrius N2, Aprd. sumai \$250. Nario tėvui Frank Klmauskui rezervų	\$12.87

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. MATUSEVICIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 savaitių	\$54.00
P. STANEVICIUS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 d.	10.00
A. BIEKSA, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 21 s. ir 2 d.	76.00
L. SHAKIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d.	11.50
O. ZELIONIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 17 s. ir 1 d.	87.50
P. AIDUKONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s.	9.00
B. ZIENIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d.	34.50
A. ANSKAITIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 13 s.	75.00
A. MOLLNER, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 2 d.	8.00
P. MILLBENE, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 22 s.	96.00
T. TIKOPSKIENE, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 14 s.	139.00
V. GAJUSKAS, 156 kp., Benton, Ill. Sirgo 9 s. ir 3 d.	57.00
A. MIKALOPIENE, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 15 s. ir 5 d.	83.50
J. AIMONAS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d.	80.00
O. KIURIENE, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d.	38.00
M. BEAUSCHEN, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 1 s.	6.00
Viso	\$865.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$5,946.00

Nauji nariai

H. YONUSHONIS, 153 kp., Du Bois, Pa. V1 \$500	
S. J. ARASIMOWICZ, 216 kp., Erie, Pa. V3 \$500	
A. M. ALIOZ, 216 kp., Erie, Pa., V4 \$250	
L. J. POCHUS, 236 kp., Toronto, Ont., Can. V1 \$1000	
J. VILKAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn., V1 \$2000	
J. BARKAUSKAS, 207 kp., Manchester, Conn., V1 \$500	
J. BILLA, 41 kp., Lawrence, Mass., N1 \$1000	
J. AFTUCK, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1 \$250	
J. SLUNDZA, 41 kp., Lawrence, Mass., V3 \$500	
C. SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mass., V1 \$1000	
M. BUDWITIS, 371 kp., Cambridge, Mass., V2 \$500	
T. SMITH, 207 kp., Manchester, Conn., V1 \$250	
V. APERONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2 \$250	
W. APERONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2 \$250	
M. PLUTO, 43 kp., Boston, Mass., V2 \$250	
E. CESKEVICIENE, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2 \$250	
C. MARKAUSKAS, 164 kp., Frackville, Pa., V1 \$500	
A. YONAITIS, 208 kp., Chicago, Ill., V1 \$500	
K. KLO	